
VERN  ETTER  NATURMANGFOLDLOVENsker kom-
mune
Oslo og Akershus har en rik og variert natur. Stor 
geologisk variasjon med kalkrike områder gir et mangfold
av sjeldne naturtyper og stort artsmangfold. For å sikre de
mest verdifulle naturområdene, er rundt fem prosent av de
to fylkenes areal vernet gjennom naturmangfoldloven.

Lovens formål er at naturen med dens biologiske, 
landskapsmessige og geologiske mangfold og økologiske
prosesser tas vare på ved bærekraftig bruk og vern, også
slik at den gir grunnlag for menneskenes virksomhet, kultur,
helse og trivsel, nå og i fremtiden.

Verneområder er områder som er sikret gjennom et statlig
vern med hjemmel i naturmangfoldloven (tidligere
naturvernloven). Hvert verneområde har sin egen verne-
forskrift som beskytter det mot inngrep og som regulerer
hva som er tillatt. 

Vern av areal er viktig av en rekke årsaker. Blant annet
sikrer verneområdene gode og naturlige levekår for dyr og
planter. Vern sørger også for at spesielt sårbare og truede
naturtyper blir tatt vare på. Områdene som vernes er av
internasjonal, nasjonal og regional verneverdi. I Oslo og
Akershus har det vært gjennomført verneplaner for sjøfugl-
områder, edellauvskoger, barskog, myr, våtmark, barlind,
geologi og Indre Oslofjord. I dag er frivillig barskogsvern
det mest vanlige.

Naturmangfoldloven har følgende kategorier:

Nasjonalpark: større naturområder uten tyngre 
naturinngrep. Vi har ingen nasjonalparker i Oslo og 
Akershus.

Landskapsvernområde:Vakre natur- eller kulturlandskap
av økologisk, kulturell eller opplevelsesmessig verdi.

Naturreservat: Tilnærmet urørte områder som inneholder
truet, sjelden eller sårbar natur, representerer en bestemt
type natur, har særlig betydning for biologisk mangfold, ut

gjør en spesiell geologisk forekomst eller har særskilt
naturvitenskapelig verdi. Dette er den strengeste
vernekategorien.

Biotopvernområde: Område som har særskilt betydning
som økologisk funksjonsområde for en eller flere bestemte
arter.

Kategoriene fuglefredningsområde, dyrefreningsområde
og plantfredningsområde ble benyttet fram til 2009. De
gamle betegnelsene gjelder fortsatt.

Naturminne ble benyttet for å verne trær og geologi. 
Betegnelsen ble opphevet med naturmangfoldloven, men
de gamle fredningene gjelder fortsatt.

Marint verneområde:Opprettes i sjø for å beskytte marine
verneverdier. Det er ingen marine verneområder i Oslo og
Akershus.

Når et nytt verneområde skal opprettes, får Fylkesmannen
i oppdrag fra Klima- og miljødepartementet å arbeide frem
et verneforslag for et område. For tiden er det ingen større
pågående verneplaner i Oslo eller Akershus, men det jobbes
kontinuerlig med vern gjennom en frivillig vern-ordning av
skog. Dette er et samarbeid med skogeiere der de  tilbyr
skogområder som har verneverdier for vern. De får da 
utbetalt erstatning fra staten for skogen som vernes. 

Markaloven § 11 gir mulighet for å verne de områdene som
på grunn av sin naturopplevelsesverdi har særskilte
kvaliteter for friluftslivet. Vi har nå fem friluftslivsområder
som er opprettet med hjemmel i markaloven § 11. Disse
forvaltes av Oslo kommune.

Kommunene kan i sin arealforvaltning også sette av 
områder til naturvernformål med hjemmel i plan- og 
bygningsloven. Dette er ikke statlige verneområder, men
lokalt viktige naturområder som kommunene selv forvalter. 

FORVALTNING  AV  VERNEOMRÅDENE

Du er velkommen til å besøke verneområdene. Å bruke
verneområdene som turområde kan være en stor 
opplevelse. Du kommer tett på natur som er vernet fordi
den er spesielt verdifull, og du får kanskje se både dyr og
planter som ikke finnes mange andre steder i landet.

Vernet av områdene skal sikre at de bevares, og hvert 
område har derfor sin egen forskrift der det er gitt 
bestemmelser for bruken av området. I natur-reservatene er
alle planter og dyr, også døde trær og greiner, vernet mot
skade og ødeleggelse. Bær og matsopp er det likevel tillatt
å plukke. I en del verneområder er det ferdselsforbud i deler
av året for å beskytte fugler og vilt, blant annet i
sjøfuglreservatene og noen våtmarksreservater. Det skal
være sporløs ferdsel i verneområdene – ikke lag varige spor
og ta med avfall ut av området. De fullstendige verne-
bestemmelsene for hvert verneområde finner du ved å søke
på områdets navn på www.lovdata.no

Dersom du ønsker å foreta deg noe i et verneområde som
er i strid med verneforskriften, må du søke forvaltnings-
myndigheten om dispensasjon. Eksempler på tiltak det
søkes dispensasjon for er motorferdsel, større 
arrangementer eller byggetiltak i verneområder. 

Fylkesmannens miljøvernavdeling er forvaltnings-
myndighet for alle verneområdene i Oslo og Akershus, med
unntak av fem verneområder i Ullensaker der kommunen
har fått delegert forvaltningsmyndighet. Forvaltnings-
myndigheten skal håndheve verneforskriftene og sørge for
at verneverdiene i områdene opprettholdes. 

Dette innebærer blant annet:

Forvaltningsplaner: Flere verneområder har egne planer
for hvordan området skal forvaltes. Forvaltningsplanene gir
blant annet retningslinjer for bruk, skjøtsel og informasjon
i verneområdet.

Skjøtsel: I noen verneområder er aktiv skjøtsel 
nødvendig for å bevare den verdifulle naturen. Det vil si
at vi for eksempel fjerner fremmede arter for å hindre at de
sprer seg og utkonkurrerer det opprinnelige plantelivet, som
gjerne har både sjeldne og truede arter. I noen verneområder
blir det satt ut beitedyr eller gjennomført hogst som holder
landskapet åpent og hindrer gjengroing, og i andre 
gjennomføres tradisjonell slått.

Informasjon og tilrettelegging: Det er viktig at brukerne
får informasjon om at et område er blitt vernet og hvilke
verdier og bestemmelser området har. Derfor sørger 
forvaltningsmyndigheten for grensemerking og setter opp
informasjonsplakater og underskilt i tilknytning til verne-
områdene, og derfor lager vi brosjyrer og nettsider med 
informasjon. I utvalgte verneområder tilrettelegger vi for
besøkende med for eksempel stier og fugletårn.

Dispensasjonssøknader:Forvaltningsmyndigheten behandler
søknader om dispensasjon fra verne forskriftene.

Statens naturoppsyn har ansatte som har ansvar for oppsyn
med verneområdene. De kontrollerer at verne-
bestemmelsene overholdes og gir informasjon og 
veiledning. Statens naturoppsyn utfører også tiltak og
skjøtsel i områdene på oppdrag fra oss.

VERNEVERDIER I INDRE OSLOFJORD

Få steder i Norden finner vi naturområder med så stort 
geologisk og biologisk mangfold som på øyene i Indre 
Oslofjord. Det unike er at noen kun ligger et hundretalls
meter fra sentrum i landets hovedstad og har god 
tilgjengelighet med fjordfergene.

Geologi
Det meste av Indre Oslofjord tilhører Oslofeltet. Oslofeltet
strekker seg fra Mjøstraktene til Langesund og består av
sedimentære bergarter fra kambrosilurtiden, med alder  
400 - 600 millioner år. Bergartene er lagdelte, ofte av mørke
skifre og lys kalkstein. Disse bergartene ble avsatt på
bunnen av et hav der det levde dyr som nå er utdødd. 
Fossiler er rester eller avtrykk av slike forhistoriske planter
og dyr. I karbon- og permtiden (for ca. 350-250 millioner
år siden) var Oslofeltet et aktivt vulkansk område. Rester
av basalt- og rombeporfyrlava dekker i dag de vestre delene
av Oslofeltet, mens det eldre  grunnfjellet finnes på østsiden
av Oslofjorden. Oslofeltet har internasjonal verdi for 
forskning og undervisning. De geologiske forekomstene er
små og lette å ødelegge, derfor er en rekke geologiske 
formasjoner og fossilområder  vernet som naturminner eller
naturreservater eller hensynstatt etter plan- og bygnings-
loven.

Åpen kalkmark og truede arter
De kalkholdige bergartene er en av hovedårsakene til det
høye biologiske mangfoldet i Indre Oslofjord. Naturtyper
på kalkrik grunn som åpen kalkmark og kalkrike strandberg
utgjør relativt store arealer på øyene i Indre Oslofjord, men 

er sjeldne ellers i landet. De er svært verdifulle for det
biologiske mangfoldet og huser en lang rekke sjeldne
rødlistearter, ofte med begrenset utbredelse. Nedbygging er
den største trusselen. Flere av øyene i Indre Oslofjord ble
tidligere beitet, og mange steder trengs aktiv skjøtsel for å
forhindre gjengroing. 
Vi finner kalkkrevende og tørketålende plantearter med
krav til varme somre og milde vintre. Her har en rekke av
våre sjeldneste plantearter enten hele sitt norske 
utbredelsesområde - som dvergtistel og aksveronika - eller
sitt absolutte tyngdepunkt - som dragehode og oslosildre.
Et rikt planteliv er også grunnlaget for et svært rikt insektliv.
Omkring 80 % av alle landets arter finnes i de kalkrike 
områdene i Oslofjorden, og av disse er insektene den største
gruppen. 

Sjøfugl
Det rike fuglelivet er en viktig del av opplevelsen ved å
ferdes langs kysten. Indre Oslofjord har fremdeles rike
hekkebestander av sjøfugl som måker, terner, ender, gjess
og vadefugler, men de trues fra flere hold. Det er stor 
konkurranse om arealene - både til sjøs og på holmer og
skjær hvor sjøfuglene har sine hekkeplasser. Det sterkt 
økende båtbaserte friluftslivet representerer en særlig stor
trussel mot fuglelivet. I dag finnes 39 verneområder i Oslo
og Akershus der ivaretakelse av hekkeplasser for sjøfugl
inngår i verneformålet. Den viktigste bestemmelsen er et
generelt ferdselsforbud i hekkeperioden 15. april -15. juli.
Ferdselsforbudet gjelder også i sjøområdene inntil 50 m fra
strandlinja.

VIKTIGE VERNETYPER

Natur og -kulturlandskap
I Oslo og Akershus er det opprettet flere landskapsvern-
områder der det helhetlige natur- og kulturlandskapet og
historiske elementer er verneformål. I de fleste av områdene
bidrar tradisjonelle driftsformer som slått og beite til å 
opprettholde et åpent og variert kulturlandskap. Maridalen,
Svartskog, Hovedøya og Semsvannet er eksempler på slike
landskapsvernområder. 
På Romerike ligger flere landskapsvernområder der geologi
inngår i verneformålet. Her finnes aktive ravinelandskap,
store grunnvannsforekomster og landskapselementer som
vitner om siste istid, blant annet dødisgroper og grytehull-
sjøer.
Barskog og Marka
Over en fjerdedel av landarealet i Norge er dekket av skog.
Det meste av dette er barskog, der gran og furu er 
dominerende treslag. Til barskogen hører også innslag av
lauvtrær som bjørk, osp, selje og rogn. Mange sjeldne og
truede arter har sine leveområder i skog, særlig knyttet til
gammel skog og død ved. Skogvern er derfor et viktig ledd
i arbeidet med å stoppe tapet av biologisk mangfold.
De siste årene har en rekke nye barskogreservater blitt 
opprettet gjennom ordningen med frivillig vern, og nesten
40 naturreservater i Oslo og Akershus har barskog som
verneformål. I tillegg har det blitt vernet friluftslivsområder
i Marka med hjemmel i markaloven, der friluftsliv og 
naturopplevelse knyttet til gammel skog står sentralt.
Edelløvskog og freda trær
Norge har verdens nordligste edellauvskoger, men i dag
finnes bare rester igjen av edellauvskogene som dekket
store deler av fylkene for noen tusen år siden. 
I edellauvskogen vokser varmekjære treslag som ask, alm,
lind, lønn, svartor, eik, bøk og hassel, og en artsrik og frodig 

undervegetasjon. På kalkrik grunn særlig i Asker og
Bærum, finner vi den utvalgte og truede naturtypen 
kalklindeskog. I Oslo og Akershus har vi nesten 20
naturreservater der verneformålet er edellauvskog. I tillegg
er i underkant av 30 enkelttrær fredet som naturminner,
mange er store og gamle eiker.
Våtmark 
Våtmarker er naturmiljøer der vann er hovedkomponenten.
De er ofte næringsrike med et spesielt rikt og mangfoldig
plante- og dyreliv, og er særlig viktige for trekkende 
vannfugler. Gjennom lang tid har våtmarkene vært utsatt
for inngrep og negative påvirkninger. For å ta vare på de
mest verdifulle våtmarksområdene, er det i Oslo og 
Akershus vernet 21 våtmarksområder som naturreservater
og 6 som fuglefredningsområder. Nordre Øyeren
naturreservat omfattes av Ramsar-konvensjonen, og er 
derfor med i et internasjonalt nettverk av verneområder som
skal sikre trekkfuglene rasteplasser.
Myr
Myrene er dannet over tusenvis av år, i oksygenfattig, 
vannmettet jord hvor opphopning av døde planterester er
større enn nedbrytningen. En rekke plante- og dyrearter i
Norge har myr som sitt eneste levested, og mange av disse
artene er sjeldne eller truede. Dette gjelder spesielt moser,
insekter og karplanter som orkidéer. I tillegg er mange
fugler avhengig av myrene som beite, spill- og hekke-
plasser. Myrene har tidligere blitt sett på som vassjuke og
verdiløse områder, og derfor blitt grøftet, dyrket eller
plantet til med skog. I Oslo og Akershus er det opprettet 25
naturreservater for å bevare de mest verdifulle myrene.  
I dag vet vi at myr er viktig også for å binde CO2, derfor
blir mange grøftete myrer restaurert ved tette eldre
dreneringsgrøfter.

Kontaktinformasjon til forvaltningsmyndighet:

Fylkesmannen i Oslo og Akershus, Miljøvernavdelingen
Postboks 8111 Dep, 0032 Oslo. Tlf.: 22 00 35 00
E-post: fmoapostmottak@fylkesmannen.no
www.fylkesmannen.no/OsloogAkershus

Ullensaker kommune, landbruksavdelingen (for 
verneområder i Ullensaker)
Postboks 470, 2051 Jessheim. Tlf.: 66 10 80 00
E-post: postmottak@ullensaker.kommune.no
www.ullensaker.kommune.no

Mer informasjon om verneområder finner du på internett:
www.naturbase.no
www.miljostatus.no
www.artskart.no - artsdatabanken.no

Ansvar for oppsyn: Statens naturoppsyn
Postboks 5672 Sluppen, 7485 Trondheim. Tlf.: 03400
E-post: postmottak@miljodir.no
www.naturoppsyn.no 

Forsidebilde: Innover Oslofjorden.
Småskjær fuglefredningsområde i forgrunnen, 
Oscarsborg og Håøya naturreservat til venstre.
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Asker kommune

1 Asker prestegård naturminne
Vernet 03.02.1959. Allè av styvet ask langs Gamle Drammens
vei. Styvet ask er symbolet i Asker 
kommunevåpen.

2 Bjerkøya naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. Et godt profil gjennom
foldede mellomordoviciske lag. Kalkfuruskog med høy
verneverdi.

3 Bjerkås naturreservat
Geologi og botanikk, 214 dekar, vernet 27.06.2008. Lokaliteten
har ordoviciske bergartslag  og er typelokalitet for deler av
Tøyen- og Elnesformasjonen. På Djuptrekk-odden fremgår 
virkningene av folding, forkastning og overskyvning av
bergartslag meget instruktivt. 
Området har landets største forekomst av ertevikke, artsrik
kalkfuruskog og alm-, lindeskog av stor botanisk interesse. 

4 Bjerkåsholmen naturminne
Geologi, 8 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser et nesten
sammenhengende profil gjennom nesten hele underordovicium
og deler av mellomordovicium. Typeområde for Bjørkåsholm-
formasjonen, som kan følges fra Öland i vest til Valdres i vest,
over 700 km! Området er botanisk interessant med blant annet
kalktørreng.

5 Bjerkåsholmveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Veiskjæringen viser en
vakker antiklinalfold i orthocerkalk fra mellomordovicium.

6 Blåfjell naturreservat
Barskog, 1931 dekar, vernet 20.03.2015. Et større åsparti med
mye fjell i dagen. Typisk barblandingsskog med innslag av
gammelskog, bekkekløfter og rasmark. Asker og Røyken 
kommuner (Akershus og Buskerud).

7 Elnestangen naturreservat
Geologi, 6,5 dekar (tre delområder), vernet 15.01.1988.
Bergartslagene viser et langt sammenhengende profil gjennom
deler av mellomordovicium. Lokaliteten er typeområde for
Elnesformasjonen og supplerende typelokalitet for 
Hukformasjonen. Forekomst av kalklindeskog.

8 Furuåsen og Hagahogget naturreservat
Barskog og edellauvskog, 1842 dekar, vernet 16.12.2016. Stor
variasjon av vegetasjonstyper, fra fattig barskog til  artsrik
edellauv- og granskog. Deler har preg av eldre urørt skog og har
stor betydning for fuglelivet.

9 Holmenskjær naturminne
Geologi, 2 dekar, vernet 15.01.1988. Typelokalitet og meget 
representativ for overordovicium.

10 Hvalskjæret naturreservat
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

11 Katterompa plantefredningsområde
Botanikk, 6 dekar, vernet 27.06.2008. Formålet er å verne flere
sjeldne plantearter og deres livsmiljø.

12 Konglungen naturminne
Geologi, 3 dekar, vernet 15.01.1988. Sammenhengende profil
som viser øvre del av ordovicium og overgang til nedre del av
silur. Området er av internasjonal betydning og har stor 
forskningsverdi (jf. område 29).

13 Kråkholmen fuglefredningsområde
Sjøfugl, 11 dekar, vernet 19.06.2009. Verneformålet er å ta vare
på fuglelivet og fuglenes  hekkeområde. Størstedelen av
Kråkholmen er friluftsområde. Vis også hensyn til 
fuglene som hekker her, i sær makrellternene på nordodden!
Ferdselsforbud i vernet areal på land og sjø 15.4. - 15.7.

14 Langåra naturreservat
Botanikk og geologi, 119 dekar (to delområder), vernet
27.06.2008. Verneformål er å bevare kalktørreng, strandsump-
og strandengflora, samt typelokaliteten for Langåraformasjonen. 

15 Lille Bjerkøyskjær naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

16 Linlandveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Dette er en av de beste
lokalitetene i Oslofeltet for mellomordoviciske bentonitter 
(fossile askelag fra vulkanutbrudd).

17 Løkeneshalvøya landskapsvernområde
Kulturlandskap, 770 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å
bevare et egenartet natur- og kulturlandskap. Verneverdiene er i
stor grad knyttet til kalkrik grunn som åpen grunnlendt 
kalkgrunn, kalklindeskog, lågurt-kalkgranskog og flere typer
edelløvskog. Området grenser til Spirodden (nr. 29) og 
Løkenesskogen naturreservat (nr. 18). 
Verneområdene er svært artsrike.

18 Løkenesskogen naturreservat
Botanikk, 114 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformålet er å 
bevare kalkfuruskog, rike løvskoger samt havstrand. 

19 Neselva naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser et meget
godt eksempel på en kanal med konglomerat fra øvre del av
ordovicium.

20 Nesøytjern naturreservat
Edellauvskog, 501 dekar, vernet 10.03.1978. Et naturlig
næringsrikt (eutroft) tjern med nedslagsfelt utgjør det eneste
noenlunde intakte naturmiljø av denne typen på de 
kambrosilurske bergarter i indre Oslofjord. Områdets 
gunstige klima gir sammen med de kalkrike bergartene 
grobunn for en meget rik flora. Fra 1.4 – 1.12 er ferdsel bare
tillatt på eksisterende veier og stier. Båndtvang for hund hele
året.

21 Nordre Skaugumsåsen naturreservat
Barskog, 1000 dekar, vernet 13.12.2002. Reservatet domineres
av lågurtgranskog med rikt artsmangfold. Arealet grenser til
Skaugumsåsen naturreservat.

22 Oppsjømyrene naturreservat
Myr, 195 dekar, vernet 04.09.1981. Oppsjømyrene naturreservat
innbefatter i alt fem mindre myrområder. Området er småkupert
og myrene ligger i forsenkninger med barskog omkring. 
De fleste myrene har partier av nedbørsmyr og jordvannsmyr.
Myrene har meget variert og sjelden vegetasjon. 

23 Presteskjær naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er sammen med
Holmenskjær (nr. 9)typelokalitet for denne delen av 
overordovicium.

24 Rogneskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 23 dekar, vernet 19.06.2009. Verneformålet er å ta vare
på fuglelivet og fuglenes livsmiljø. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

25 Semsvannet landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 4790 dekar, vernet 02.10.1992. 
Semsvannet og Askerelva ligger sentralt i det vakre kultur-
landskapet. Beiter og gårdstun rundt Semsvannet skaper en 
opplevelsesrik overgang til skogkledde åser og stup. Sjelden
finnes det større geologiske kontraster enn de fossilrike og 
skråstilte kambrosilurlagene som dekkes av horisontale og 
massive lavalag. Området har et svært rikt plante- og dyreliv.

26 Skaugumsåsen naturreservat
Edellauvskog, 245 dekar, vernet 17.09.1982. Alm-lindeskog med
hegg, et eksempel på edellauvskog i klimaksfase. Deler av
skogen er dominert av nesten artsrene lindeholt. 

27 Skogerholmen naturreservat
Botanikk, 20 dekar, vernet 27.06.2008. Kalktørrenger samt 
geologisk typelokalitet for Skogerholmenformasjonen. 
Ta hensyn til fuglelivet i hekketiden!

28 Spannslokket naturreservat
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. På holmen finnes meget
gode snitt gjennom overordoviciske lag. Overgangen mellom
ordovicium og silur er blottet. Øverste del av ordovicium er
erodert som en kanal og fylt med sedimenter fra undersilur. Et
gammelt kalksteinbrudd ble drevet ned til havnivået slik dette
var for om lag 100 år siden. Kanten på en drøy halvmeter viser
derfor landstigningen i ettertid. Det samme kulturminnet sees på
Langåra (nr. 14).

29 Spirodden naturreservat
Geologi og botanikk, 61 dekar, vernet 27.06.2008. Spirodden har
en usedvanlig lang og uforstyrret lagrekke, og er supplerende 
typeområde på verdensbasis for overgangen mellom ordovicium
og silur. Området har kalktørreng, velutviklet kalkfuruskog og
kalklindeskog  av nasjonal verneinteresse. Meget rik flora med
bl.a. forekomst av hvitmure.

30 Terneholmen naturreservat
Sjøfugl, 35 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

31 Ulvungene naturreservat
Sjøfugl, 15 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

32 Ulykkesskjær naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

33 Vendelholmene naturreservat
Botanikk, 55 dekar, vernet 27.06.2008. Strandsump, strandeng
samt kalktørreng. 

34 Viernbukta naturreservat
Våtmark, 169 dekar, vernet 27.06.2008. Viernbukta er av særlig
betydning som rasteområde for fugler. I de sentrale delene er det
storfebeite omgitt av skog. Ellers finnes odder og småøyer hvor
de kalkrike bergartene kommer opp i dagen og danner en
særegen vegetasjon. Forbud mot bruk av båt med motor, med
unntak av transport til og fra eksisterende bryggeplass, det er
heller ikke tillatt med bruk av robåt, kano, seilbrett o.l.

35 Åstad naturreservat
Edellauvskog, 160 dekar, vernet 17.09.1982. Lokaliteten 
utgjør en mosaikk av varmekjær lauvskog, som består 
av gråor-heggeskog, gråor-askeskog, snelle-askeskog og 
alm- lindeskog.

Bærum kommune

36 Alv naturreservat
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

37 Solvikveien 19A naturminne
Eik Blommenholm, vernet 24.03.1955.

38 Borøya naturreservat
Botanikk, 275 dekar, vernet 27.06.2008. Beitemark og slåtteeng
med stort biologisk mangfold.

39 Borøyskjær naturreservat
Sjøfugl, 12 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

40 Dalbo naturreservat
Edellauvskog, 14 dekar, vernet 30.06.1978. Unikt område med
snelle-askeskog.

41 Djupdalen og Kjaglidalen naturreservat
Kulturlandskap, geologi, skog, 4450 dekar, vernet 20.03.2015.
En stor forkastningsdal med en komplett serie av lavatypene på
Krokskogen (basalter og rombeporfyrer). Rikt og variert kultur-
landskap med edellauvskog og rike barskogtyper. Bærum og
Hole kommuner (Akershus og Buskerud).

42 Dokkskjæret biotopvernområde
Sjøfugl, 17 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med vernet er å
beskytte en viktig holme for sjøfugler mot forstyrrelser i
hekketiden. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

43 Enli naturreservat
Edellauvskog, 136 dekar, vernet 17.09.1982. Reservat med 
alm-lindeskog, innslag av eik og en rik og variert flora. Rasmark
med stein av basalt og rombeporfyr.

44 Gardlaushøgda naturreservat
Edellauv- og barskog, 575 dekar, vernet 20.03.2015. Mange
vegetasjonstyper og treslag. Rikt innslag av hassel, boreal 
naturskog, høgstaudegranskog, lågurtgranskog, kalkskog og 
forekomster av alm-lindeskog, riksumpskog og vegetasjons-typer
knyttet til rasmark.

45 Geitholmen naturreservat
Botanikk, 5 dekar, vernet 27.06.2008. Rik kalktørreng og
verdifull strandeng. 

46 Gåsøya naturreservat
Botanikk, 8 dekar(to delområder) vernet 27.06.2008.
Strandsump, strandeng og strandberg.

47 Heggelia naturminne
Geologi, 4,5 dekar, vernet 15.01.1988. Veiskjæringer med 
fossiler av brachiopoder, koraller, blekkspruter og astracoder.
Avsetningene fra sen silur har meget stor verdi for undervisning
og paleoøkologiske studier.

48 Isi naturreservat
Barskog, 1324 dekar, vernet 16.12.2005. Formålet med 
fredningen er å bevare et skogområde med stor variasjon i natur-
grunnlag og vegetasjonstyper. Høy andel rike skogtyper og stort
innhold av død ved. Karplantefloraen er rik og variert med flere
rødlistede arter. Området skal utvikle seg naturlig.

49 Jongsåsveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Bratte, tildels utraste
skrenter. Lokaliteten er enestående i sitt slag, med lagflater av
fossil havbunn fra silur.

50 Kalvøya naturreservat
Geologi, 15 dekar, vernet 15.01.1988. De overordoviciske 
avsetningene består av vekslende kalkstein og skifer. En kanal
med konglomerat av kalksandstein er karakteristisk for denne
delen av ordovicium.

51 Kampebråten naturminne
Geologi, 3 dekar, vernet 15.01.1988. Lagrekken er 
representativ for siluravsetninger i Asker og Bærum med blant
annet pentameruskalk. Et gammelt kalksteinsbrudd danner en
sjakt gjennom området.

52 Kjeholmen naturreservat
Barskog, 60 dekar, vernet 27.06.2008. Kalkfuruskog og 
kalkenger.

53 Koksabukta naturreservat
Våtmark, 196 dekar, vernet 02.10.1992. Det viktigste området
for fugletrekket i indre Oslofjord sammen med Storøykilen (nr.
71) og småøyene utenfor. Vegetasjonen er artsrik og variert med
flere sjeldne planter. Motorisert ferdsel til vanns og til lands er
forbudt. Forbudet omfatter også bruk av modellbåter og 
modellfly. Bruk av robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende 
framkomstmiddel er ikke tillatt.

54 Kolsås-Dælivann landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 5000 dekar, vernet 30.06.1978. Vakkert
natur- og kulturlandskap med rikt dyre- og planteliv og stor
variasjon i vegetasjonstyper. Området har mange kulturminner
og stor kulturhistorisk betydning fordi mange kunstnere har
hentet motiv herfra. Internasjonalt kjent berggrunnsgeologi med
bergarter fra silur- og permperioden. Fire naturreservater (nr. 40,
55, 56 og 70) innenfor landskapsvernområdet bidrar til variasjon
og biologisk mangfold.

55 Kolsåsstupene naturreservat
Barskog og geologi, 700 dekar, vernet 30.06.1978. 
Avsetningsbergarter fra kambrosilur- og permtiden, med topplag
av permiske lavaer. Stup og rasmark med varmekjære og
næringskrevende planter. Karakteristisk landskapstrekk.

56 Kolsåstoppen naturreservat
Barskog, 137 dekar, vernet 30.06.1978. Særegent, lite berørt 
barskogområde med dominans av furu.

57 Kongshavn naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Et viktig profil gjennom
øverste del av mellomordovicium og nederste del av 
overordovicium.

58 Lagmannsholmen naturreservat
Geologi og sjøfugl, 21 dekar, vernet 15.01.1988. Bergarter med
fossiler fra ordovicium. Hekkeområde og rasteplass for fugler
under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

59 Langskjær naturreservat
Sjøfugl, 25 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med vernet er å 
bevare en tilnærmet urørt, viktig hekkeholme for sjøfugl med sitt
naturlige plante- og dyreliv. En av få hekke-lokaliteter i indre 
Oslofjord for rødstilk. Det utfyller de øvrige verneområdene ved
Fornebu og er rasteplass for fugler under trekk. Ferdselsforbud på
land og sjø 15.4. - 15.7.

60 Lilleøya naturreservat
Botanikk, 72 dekar, vernet 27.06.2008. Lilleøya representerer
flere spesielle naturtyper med mange sjeldne plantearter. 

61 Mellemskjær naturreservat
Sjøfugl, 18 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

62 Møkkalassene naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. En av de viktigste
sjøfuglkoloniene i indre Oslofjord. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

63 Oust naturreservat
Barskog og kulturlandskap, 1280 dekar (to delområder), vernet
13.12.2002. Stort barskogområde med artsrik lågurtskog,
kalkfuruskog og kalklindeskog. Mange arter er karakteristisk for
de lavereliggende kambrosilurområdene i indre Oslofjord.
Verdifullt kulturlandskap med slåttemark, tørreng- og
kantsamfunn i mosaikk med edellauvskog, fukteng, kulturmark
og krattsamfunn. Ostøya har en rik insektfauna.

64 Paradisbukta naturreservat
Botanikk, 32 dekar, vernet 27.06.2008. 
Marint gruntvannsområde, strandeng og kalktørreng.

65 Prinseskjær naturreservat
Sjøfugl, 17 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

66 Ramsåsen naturreservat
Edellauvskog, 435 dekar, vernet 16.12.2005. 
Alm- lindeskog på ur og skredjord.

67 Ringiåsen naturreservat
Blandingsskog, 581 dekar, vernet 20.03.2015. Rike 
vegetasjonstyper, gråor-heggeskog, lågurtskog og 
alm- lindeskog. God forekomst av død ved, truede lavarter og
vedboende sopp. 

68 Sandholmen naturreservat
Sjøfugl, 11 dekar, vernet 15.12.1978. Liten holme med et 
representativt utvalg av skjærgårdsfugler som er typiske for
indre Oslofjord. Hekkeområde og rasteplass for fugler under
trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

69 Selskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 24 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet er å verne et
viktig hekkeområde for en rekke sjøfuglarter. Hekkeområde og
rasteplass for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø
15.4. - 15.7.

70 Skotta naturreservat
Edellauvskog, 17 dekar, vernet 30.06.1978. Velutviklet 
alm- lindeskog.

71 Storøykilen naturreservat
Våtmark, 145 dekar, vernet 02.10.1992. Det viktigste området
sammen med Koksabukta (nr. 53) for fugletrekket i indre 
Oslofjord. Vegetasjonen er artsrik og variert med en rekke
sjeldne planter. Rundt Lilløyplassen besøkssenter for våtmark er
det beitemark for storfe. Motorisert ferdsel til vanns og til lands
er forbudt. Forbudet omfatter også bruk av modellbåter og
modellfly. Bruk av robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende 
framkomstmiddel er ikke tillatt.

72 Stubberud skogpark naturreservat
Edellauvskog, 113 dekar, vernet 07.06.1929. Kulturpåvirket
skogområde med interessant vegetasjon.

73 Svartskjæra naturreservat
Sjøfugl, 42 dekar, vernet 15.12.1978. Tre skjær i grunn bukt ved

Ostøya som utgjør et verdifullt marint våtmarksområde. 
Hekkeområde og rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

74 Syd Oust naturreservat
Botanikk, 10 dekar, vernet 27.06.2008. Marint gruntvanns-
område, strandeng og geologi.

75 Tanum naturminne 
Eik, Tanumeika, vernet 26.04.1962

76 Terneskjær naturreservat
Sjøfugl, 13 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø
15.4. - 15.7.

77 Torvøya og Bjerkholmen naturreservat
Botanikk og fugl, 266 dekar, vernet 27.06.2008. Artsrike
plantesamfunn med sjeldne arter, av stor betydning både for
hekkende fugler og trekkfugl. Funksjonelt samvirker reservatet
sammen med de andre verneområdene på Fornebu.

78 Triungsvann naturreservat 
Våtmarksområde, 564 dekar, vernet 02.10.1992. Vakkert og
karakteristisk sjø- og myrlandskap. Viktig hekkeområde for
vannfugl. Motorisert ferdsel til vanns og til lands samt bruk av
robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende er forbudt.

79 Trollmyr naturreservat
Lauvskog, 21 dekar, vernet 14.06.2002. Svart- og gråorskog,
med artsrik flora. 

80 Tuemyr naturreservat
Myr, 63 dekar, vernet 04.09.1981. Rikmyr med en rekke 
interessante arter.

81 Vallerkroken naturminne
Geologi, 2 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser en nesten
sammenhengende lagrekke fra undersilur. Biohermen 
(revdannelse) er enestående i Oslofeltets geologi.

82 Vensåsmyra naturreservat
Myr, 54 dekar, vernet 04.09.1981. En av de største gjenværende
rikmyrene i indre deler av Oslofjorden, med bl.a. rike
mykmatter.

83 Ytre Vassholmen naturreservat
Sjøfugl, 21 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

Oslo kommune

84 Anne Maries vei 16 / Havna allé naturminne
Eik, vernet 11.08.1933

85 Blankvann landskapsvernområde 
(med plantelivsfredning)

Skog- og kulturlandskap, 3330 dekar, vernet 14.06.2002. 
Et vakkert landskap med interessant vannsystem og spesielle
vegetasjonstyper. Innenfor landskapsvernområdet er 55 dekar
urterike slåtteenger vernet som plantefredningsområde.

86 Bleikøya naturreservat
Botanikk, 74 dekar, vernet 27.06.2008. 
Velutviklet kalktørreng og artsrik sjøfuglfauna. Hekkeområde og
rasteplass for fugler under trekk. Delområdet Bleikøykalven har
ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

87 Drammensveien 106 naturminne 
En ask og to hestekastanje, vernet 15.05.1956.

88 Dronningberget naturreservat 
Kalklindeskog, 85 dekar, vernet 17.02.2012. Naturtypen er en
unik norsk naturtype med et særpreget naturmangfold, særlig
med jordboende sopper som har sopprot med lind og hassel.
Mange av soppene er oppført som sterkt truet eller truet på
rødliste for arter i Norge. Kalklindeskogssoppene representerer
en kontinuerlig skognatur som går 5-6000 år tilbake. Dronning-
berget på Bygdøy har rike kulturmiljø-verdier knyttet til 
kongsgård, folkepark og friluftsområde.

89 Ekebergveien 161 naturminne 
Furu, vernet 29.09.1959.

90 Ekebergskråningen naturreservat
Botanikk, 367 dekar, vernet 27.06.2008. Egenartet som en del av
oslofeltets hovedforkastning. Kalkfuruskog, kalktørreng med rik
buskvegetasjon og et stort biologisk mangfold. 

91 Elmholtveien 3 naturminne 
Eik, vernet 09.05.1930. Stor gammel eik som kalles 
Abbedeika, 

92 Eventyrveien 16 naturminne 
Eik, vernet 02.07.1965.

93 Godbekken friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 805 dekar, vernet 04.10.2013. 
Nærfriluftsområde med store opplevelsesverdier. 
Området forvaltes av Oslo kommune.

94 Galteskjær biotopvernområde
Sjøfugl, 22 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet er å beskytte
sjøfugl mot forstyrrelser i hekketiden. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

95 Gressholmen-Rambergøya naturreservat
Våtmark, kalkvegetasjon, geologi, 450 dekar, vernet 02.10.1992.
Lokaliteten har stor betydning som rasteplass for fugl under trekk
og som vinteroppholdssted inntil isen legger seg. Berggrunnen 
består av fossilrike lag med kalkstein og skifer fra ordovicium og
silur. Floraen er artsrik og variert med stort innslag av varme- og
næringskrevende arter. På Rambergøya finnes en stor, velutviklet
kalkfuruskog. Motorisert ferdsel til lands og i bukta mellom
Gressholmen og Rambergøya er forbudt. 
Bruk av robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende i bukta er heller
ikke tillatt 1.4 – 15.7. 

96 Hauktjern friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 3674 dekar, vernet 04.10.2013. Mye brukt
friluftslivsområde med store opplevelsesverdier. 
Området har en stor andel gammel skog, et variert dyreliv og
innslag av gammel kulturhistorie. 
Området forvaltes av Oslo kommune.

97 Heggholmen naturreservat
Botanikk, 83 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål: Tørreng-,
kratt- og kantvegetasjon, samt strandeng. 
Området utgjør et sammenhengende verneområde med 
Gressholmen-Rambergøya (nr. 95).

98 Hengsåsen naturreservat
Kalkfuruskog og kalklindeskog, 166 dekar, vernet 17.02.2012.
Skogstypene har stort naturmangfold og høy vitenskapelig verdi
(se nr. 88). Området har et høyt antall truete sopparter og er
kulturhistorisk knyttet til Bygdø kongsgård, folkepark og
friluftsområde.

99 Hovedøya landskapsvernområde med
plantelivsfredning

Landskapsvernområde, 491 dekar, vernet 19.05.2006. Plantelivs-
fredningsområdet omfatter 106 dekar. Landskapsvernområdet
omslutter Vestre - og Østre Hovedøya naturreservat (nr. 131 og
133). Svært verdifullt område med store natur- og kulturverdier.
Artsrik naturlig og kulturpåvirket vegetasjon som er knyttet til
varme og kalkrike lokaliteter. Rike kulturminner som ruiner av 
cistercienserkloster (etablert i 1147), kirke (viet St. Edmund),
gamle befestningsanlegg og krutthus.

100 Huk naturminne
Geologi, 42 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er klassisk og
er omtalt i geologiske lærebøker og guider. Avsetningene er
karakteristisk for enkelte deler av ordovicium, bl.a. en kalkrygg
med fossiler av blekkspruten orthoceras. De strandnære om-
rådene har stor betydning for friluftsliv og har en interessant og
velutviklet kalktørrengvegetasjon.

101 John Collets allé 6 naturminne 
Eik, vernet 02.07.1965

102 Jomfrubråtveien 39 naturminne 
To furuer, vernet 16.12.1960

103 Kaffeskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 22 dekar, vernet 19.06.2009. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7. 

104 Kopperhaugene og Vindernhøgda 
friluftlivsområde

Friluftslivsområde, 2251 dekar, vernet 16.12.2016. Et større
sammenhengende og mangfoldig naturområde med store
kvaliteter for friluftsliv. Området har rikt biologisk mangfold
med særlige verdier knyttet til store og åpne myrområder, 
topp-partier med vid utsikt, samt bergvegger, stup og kløfter.
Området forvaltes av Oslo kommune.

105 Kaninøya naturreservat
Sjøfugl, 23 dekar, vernet 27.06.2008. Hekkeområde for flere
sjøfuglarter  og rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

106 Karussputten naturreservat
Barskog og myr, 280 dekar, vernet 17.12.2010. Lite påvirket skog
og myrområde. Arealet representerer et ekstremt rikt og frodig
skogsmiljø med kalkrike myrer og tjern. Floraen er artsrik med
næringskrevende og sjeldne arter. 

107 Kavringen naturreservat
Sjøfugl, 14 dekar, vernet 15.12.1978. Lite skjær med tidvis mye
sjøfugler. Hekkeområde og rasteplass for fugler under trekk.
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

108 Killingen naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er et 
typeområde for overgangen fra under- til mellomordovicium.
Stor forskningsmessig betydning.

109 Lillomarka naturreservat
Gammelskog, 3139 dekar, vernet 20.03.2015. Variert 
topografi med stor spredning i treslagssammensetning og 
vegetasjon. For en stor del intakt og sammenhengende 
gammelskog. 

110 Linderud gård plantelivsfredning
Plantelivsfredning, 46 dekar, vernet 15.01.1960. Kulturlandskap,
park, alleer og dammer rundt Linderud gård.

111 Lindøya naturreservat
Barskog og strandberg, 95 dekar, vernet 27.06.2008. En
sammenhengende og meget variert kalkfuruskog og 
kalktørreng.

112 Lørensetertjern naturreservat
Myr, 260 dekar, vernet 14.06.2002. Et variert myrområde med
jordvanns-påvirkete partier. Stor variasjon i vegetasjonsforhold
fra nedbørsbetinget (fattig) til ekstremrik. Flere sjeldne og
kravfulle arter forekommer.

113 Malmøya brygge naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 27.06.2008. Formålet er å sikre en
verdifull geologisk forekomst med fossilførende lagdelte
bergarter av høy vitenskapelig og pedagogisk verdi. 
Lokaliteten er typeområde for nedre del av Solvikformasjonen.

114 Malmøya og Malmøykalven naturreservat
Geologi, botanikk og sjøfugl, 510 dekar, vernet 27.06.2008.
Klassiske geologiske forekomster, artsrike tørrbakkesamfunn,
rike ødeenger, kalkfuruskog (typeområde) og viktig område for
sjøfugl. Malmøyskjær og Hertugskjær er viktige hekkelokaliteter
med ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

115 Maridalen landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 28 000 dekar, vernet 31.08.2001. Vakkert
og egenartet natur- og kulturlandskap, med særpreg fra tidligere
tiders jordbrukslandskap. Geologiske, biologiske og kultur-
historiske elementer bidrar til områdets karakter. Maridalsvannet
og deler av vassdragene har drikkevannsrestriksjoner.

116 Mellomkollen naturreservat
Barskog, 3660 dekar, vernet 07.12.2001. Rikt skogområde med
stor variasjon i vegetasjonstyper og et rikt artsinventar. Meget
vekslende landskap med bratte åssider, stup, 
bekkekløfter, myrer og småvann. 

117 Nakholmen naturreservat
Geologi, botanikk, 67 dekar (5 delområder), vernet 27.06.2008.
Verdifull kalktørreng og strandvegetasjon. 
Typelokalitet for Nakkholmformasjonen, ordovicium.

118 Nakkeskjær biotopvernområde
Sjøfugl, 22 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med biotopvern-
området er å beskytte sjøfugler mot forstyrrelser i hekketiden og
under trekk. Nakkeskjær er en av de viktigste hekkelokalitetene
for makrellterne i indre Oslofjord. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

119 Nordre Malmøya naturreservat
Geologi, botanikk 26 dekar, vernet 27.06.2008. Området har 
velutviklet kalkfuruskog hvor flere sjeldne plantearter inngår.
Deler av bestandet er noe kulturpåvirket. Et av formålene med
vernet er å bevare verdifulle geologiske forekomster 
(typelokalitet).

120 Padda plantefredningsområde
Botanikk, 16 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å 
bevare kalktørreng med sjeldne plantearter og deres livsmiljø.

121 Risbakken 22 naturminne
Eik, vernet 01.08.1958

122 Røverkollen naturreservat
Barskog, 125 dekar, vernet 09.07.1993. Område med kalkfuru-
skog og stor artsrikdom. Berggrunn med svaberg av fattig 
nordmarkitt. Det rike plantelivet skyldes kalkrikt sigevann.

123 Skjennungsåsen friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 900 dekar, vernet 04.10.2013. Gammel
naturskog med bergvegger, rasmark og myrområder. Nord i om-
rådet finnes noe av den eldste skogen i Oslomarka. Bynært og
lett tilgjengelig med store opplevelsesverdier. 
Området forvaltes av Oslo kommune.

124 Sognsveien 85 naturminne 
Eik, to trær vernet 01.02.1967.

125 Sognsveien 92 naturminne 
Eik, to trær vernet 01.02.1967.

126 Solveien 53A/53B - Furubraaten naturminne 
Furu, to trær, vernet 23.01.1957.

127 Spinneren friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 3460 dekar, vernet 04.10.2013. En åpen og
friluftsvennlig skog med innslag av kulturhistoriske verdier, godt
tilrettelagt for turer sommer og vinter. 
Området forvaltes av Oslo kommune.

128 Store Herbern naturreservat
Botanikk, 15 dekar, vernet 27.06.2008. 
Verneformål: Strandeng og kalktørreng.

129 T. Segerstedts vei/Risalleen 8B naturminne 
Eik, vernet 26.06.1953

130 Ulvøya plantefredningsområde
Botanikk, 0,3 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å bevare
dvergtistel i sitt livsmiljø. Forekomsten er den eneste i Norge.

131 Vestre Hovedøya naturreservat
Botanikk, 56 dekar, vernet 19.05.2006. Verneformål: Artsrik
vegetasjon på kalkrik berggrunn og geologi. Voksested for Oslos 
kommuneblomst bakkekløver. 

132 Østensjøvannet naturreservat
Våtmark, 539 dekar, vernet 02.10.1992. Et grunt næringsrikt
vann som omkranses av tettsteder og drabantbyer. Lokaliteten
har stort artsmangfold av planter og dyr, og er leveområde for en
rekke sjeldne og truede arter. Viktig hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Stor betydning for undervisning og 
forskning. Tilrettelagt med fugleobservasjonsbu og Bakkehavn
besøkssenter for våtmark.

133 Østre Hovedøya naturreservat
Botanikk, 158 dekar, vernet 19.05.2006. 
Verneformålet er å bevare artsrik vegetasjon på kalkrik 
berggrunn samt geologi.

134 Årvollåsen naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 16.11.1984. Klassisk lokalitet med 
innsunket kambrosilurisk blokk i nordmarkitt. Dette beviser at
nordmarkitten er yngre enn de kambrosiluriske bergartene.

Naturvernområder 
i Oslo og Akershus

Fylkesmannen i Oslo og Akershus
Miljøvernavdelingen

Havørnunge - Søndre Håøya naturreservat. Ref. 159 Rødknappsandbie - Elstad landskapsvernområde. Ref. 211

Asbjørnseneika - Ref. 208Tårekjuke. Dronningberget naturreservat - Ref. 88

Vindflomyrene naturreservat - Ref. 242

Beitemark i Semsvannet landskapsvernområde - Ref 25, Skaugumsåsen naturreservat i bakgrunnen. Ref. 26 

Deltaet i Nordre Øyeren naturreservat - Ref 188

Kalklindeskog - en utvalgt naturtype. Alle stammene er fra et individ. Oust naturtreservat - Ref. 63

Dragehode - en prioritert art. Oust naturreservat - Ref. 63

Naturvernområder i Asker, Bærum og Oslo

Den unge sildemåka sjekker dato. Terneholmen naturreservat - Ref. 30



Asker kommune

1 Asker prestegård naturminne
Vernet 03.02.1959. Allè av styvet ask langs Gamle Drammens
vei. 
Styvet ask er symbolet i Asker kommunevåpen.

2 Bjerkøya naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. Et godt profil gjennom
foldede mellomordoviciske lag. Kalkfuruskog med høy
verneverdi.

3 Bjerkås naturreservat
Geologi og botanikk, 214 dekar, vernet 27.06.2008. Lokaliteten
har ordoviciske bergartslag  og er typelokalitet for deler av
Tøyen- og Elnesformasjonen. På Djuptrekk-odden fremgår 
virkningene av folding, forkastning og overskyvning av
bergartslag meget instruktivt. 
Området har landets største forekomst av ertevikke, artsrik
kalkfuruskog og alm-, lindeskog av stor botanisk interesse. 

4 Bjerkåsholmen naturminne
Geologi, 8 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser et nesten
sammenhengende profil gjennom nesten hele underordovicium
og deler av mellomordovicium. Typeområde for Bjørkåsholm-
formasjonen, som kan følges fra Öland i vest til Valdres i vest,
over 700 km! Området er botanisk interessant med blant annet
kalktørreng.

5 Bjerkåsholmveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Veiskjæringen viser en
vakker antiklinalfold i orthocerkalk fra mellomordovicium.

6 Blåfjell naturreservat
Barskog, 1931 dekar, vernet 20.03.2015. Et større åsparti med
mye fjell i dagen. Typisk barblandingsskog med innslag av
gammelskog, bekkekløfter og rasmark. Asker og Røyken 
kommuner (Akershus og Buskerud).

7 Elnestangen naturreservat
Geologi, 6,5 dekar (tre delområder), vernet 15.01.1988.
Bergartslagene viser et langt sammenhengende profil gjennom
deler av mellomordovicium. Lokaliteten er typeområde for
Elnesformasjonen og supplerende typelokalitet for 
Hukformasjonen. Forekomst av kalklindeskog.

8 Furuåsen og Hagahogget naturreservat
Barskog og edellauvskog, 1842 dekar, vernet 16.12.2016. Stor
variasjon av vegetasjonstyper, fra fattig barskog til  artsrik
edellauv- og granskog. Deler har preg av eldre urørt skog og har
stor betydning for fuglelivet.

9 Holmenskjær naturminne
Geologi, 2 dekar, vernet 15.01.1988. Typelokalitet og meget 
representativ for overordovicium.

10 Hvalskjæret naturreservat
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

11 Katterompa plantefredningsområde
Botanikk, 6 dekar, vernet 27.06.2008. Formålet er å verne flere
sjeldne plantearter og deres livsmiljø.

12 Konglungen naturminne
Geologi, 3 dekar, vernet 15.01.1988. Sammenhengende profil
som viser øvre del av ordovicium og overgang til nedre del av
silur. Området er av internasjonal betydning og har stor 
forskningsverdi (jf. område 29).

13 Kråkholmen fuglefredningsområde
Sjøfugl, 11 dekar, vernet 19.06.2009. Verneformålet er å ta vare
på fuglelivet og fuglenes  hekkeområde. Størstedelen av
Kråkholmen er friluftsområde. Vis også hensyn til fuglene som
hekker her, i sær makrellternene på nordodden! 
Ferdselsforbud i vernet areal på land og sjø 15.4. - 15.7.

14 Langåra naturreservat
Botanikk og geologi, 119 dekar (to delområder), vernet
27.06.2008. Verneformål er å bevare kalktørreng, strandsump-
og strandengflora, samt typelokaliteten for Langåraformasjonen. 

15 Lille Bjerkøyskjær naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

16 Linlandveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Dette er en av de beste
lokalitetene i Oslofeltet for mellomordoviciske bentonitter 
(fossile askelag fra vulkanutbrudd).

17 Løkeneshalvøya landskapsvernområde
Kulturlandskap, 770 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å
bevare et egenartet natur- og kulturlandskap. Verneverdiene er i
stor grad knyttet til kalkrik grunn som åpen grunnlendt 
kalkgrunn, kalklindeskog, lågurt-kalkgranskog og flere typer
edelløvskog. Området grenser til Spirodden (nr. 29) og 
Løkenesskogen naturreservat (nr. 18). 
Verneområdene er svært artsrike.

18 Løkenesskogen naturreservat
Botanikk, 114 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformålet er å 
bevare kalkfuruskog, rike løvskoger samt havstrand. 

19 Neselva naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser et meget
godt eksempel på en kanal med konglomerat fra øvre del av
ordovicium.

20 Nesøytjern naturreservat
Edellauvskog, 501 dekar, vernet 10.03.1978. Et naturlig
næringsrikt (eutroft) tjern med nedslagsfelt utgjør det eneste
noenlunde intakte naturmiljø av denne typen på de 
kambrosilurske bergarter i indre Oslofjord. Områdets 
gunstige klima gir sammen med de kalkrike bergartene 
grobunn for en meget rik flora. Fra 1.4 – 1.12 er ferdsel bare
tillatt på eksisterende veier og stier. Båndtvang for hund hele året.

21 Nordre Skaugumsåsen naturreservat
Barskog, 1000 dekar, vernet 13.12.2002. Reservatet domineres
av lågurtgranskog med rikt artsmangfold. Arealet grenser til
Skaugumsåsen naturreservat.

22 Oppsjømyrene naturreservat
Myr, 195 dekar, vernet 04.09.1981. Oppsjømyrene naturreservat
innbefatter i alt fem mindre myrområder. Området er småkupert
og myrene ligger i forsenkninger med barskog omkring. 
De fleste myrene har partier av nedbørsmyr og jordvannsmyr.
Myrene har meget variert og sjelden vegetasjon. 

23 Presteskjær naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er sammen med
Holmenskjær (nr. 9) typelokalitet for denne delen av 
overordovicium.

24 Rogneskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 23 dekar, vernet 19.06.2009. Verneformålet er å ta vare
på fuglelivet og fuglenes livsmiljø. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

25 Semsvannet landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 4790 dekar, vernet 02.10.1992. 
Semsvannet og Askerelva ligger sentralt i det vakre kultur-
landskapet. Beiter og gårdstun rundt Semsvannet skaper en 
opplevelsesrik overgang til skogkledde åser og stup. Sjelden
finnes det større geologiske kontraster enn de fossilrike og 
skråstilte kambrosilurlagene som dekkes av horisontale og 
massive lavalag. Området har et svært rikt plante- og dyreliv.

26 Skaugumsåsen naturreservat
Edellauvskog, 245 dekar, vernet 17.09.1982. Alm-lindeskog med
hegg, et eksempel på edellauvskog i klimaksfase. 
Deler av skogen er dominert av nesten artsrene lindeholt. 

27 Skogerholmen naturreservat
Botanikk, 20 dekar, vernet 27.06.2008. Kalktørrenger samt 
geologisk typelokalitet for Skogerholmenformasjonen. 
Ta hensyn til fuglelivet i hekketiden!

28 Spannslokket naturreservat
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. På holmen finnes meget
gode snitt gjennom overordoviciske lag. Overgangen mellom
ordovicium og silur er blottet. Øverste del av ordovicium er
erodert som en kanal og fylt med sedimenter fra undersilur. Et
gammelt kalksteinbrudd ble drevet ned til havnivået slik dette
var for om lag 100 år siden. Kanten på en drøy halvmeter viser
derfor landstigningen i ettertid. Det samme kulturminnet sees på
Langåra (nr. 14).

29 Spirodden naturreservat
Geologi og botanikk, 61 dekar, vernet 27.06.2008. Spirodden har
en usedvanlig lang og uforstyrret lagrekke, og er supplerende 
typeområde på verdensbasis for overgangen mellom ordovicium
og silur. Området har kalktørreng, velutviklet kalkfuruskog og
kalklindeskog  av nasjonal verneinteresse. Meget rik flora med
bl.a. forekomst av hvitmure.

30 Terneholmen naturreservat
Sjøfugl, 35 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

31 Ulvungene naturreservat
Sjøfugl, 15 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

32 Ulykkesskjær naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

33 Vendelholmene naturreservat
Botanikk, 55 dekar, vernet 27.06.2008. Strandsump, strandeng
samt kalktørreng. 

34 Viernbukta naturreservat
Våtmark, 169 dekar, vernet 27.06.2008. Viernbukta er av særlig
betydning som rasteområde for fugler. I de sentrale delene er det
storfebeite omgitt av skog. Ellers finnes odder og småøyer hvor
de kalkrike bergartene kommer opp i dagen og danner en
særegen vegetasjon. Forbud mot bruk av båt med motor, med
unntak av transport til og fra eksisterende bryggeplass, det er
heller ikke tillatt med bruk av robåt, kano, seilbrett o.l.

35 Åstad naturreservat
Edellauvskog, 160 dekar, vernet 17.09.1982. Lokaliteten 
utgjør en mosaikk av varmekjær lauvskog, som består 
av gråor-heggeskog, gråor-askeskog, snelle-askeskog og 
alm- lindeskog.

Bærum kommune

36 Alv naturreservat
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

37 Solvikveien 19A naturminne
Eik Blommenholm, vernet 24.03.1955.

38 Borøya naturreservat
Botanikk, 275 dekar, vernet 27.06.2008. Beitemark og slåtteeng
med stort biologisk mangfold.

39 Borøyskjær naturreservat
Sjøfugl, 12 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

40 Dalbo naturreservat
Edellauvskog, 14 dekar, vernet 30.06.1978. Unikt område med
snelle-askeskog.

41 Djupdalen og Kjaglidalen naturreservat
Kulturlandskap, geologi, skog, 4450 dekar, vernet 20.03.2015.
En stor forkastningsdal med en komplett serie av lavatypene på
Krokskogen (basalter og rombeporfyrer). Rikt og variert 
kulturlandskap med edellauvskog og rike barskogtyper. 
Bærum og Hole kommuner (Akershus og Buskerud).

42 Dokkskjæret biotopvernområde
Sjøfugl, 17 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med vernet er å
beskytte en viktig holme for sjøfugler mot forstyrrelser i
hekketiden. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

43 Enli naturreservat
Edellauvskog, 136 dekar, vernet 17.09.1982. Reservat med 
alm-lindeskog, innslag av eik og en rik og variert flora. Rasmark
med stein av basalt og rombeporfyr.

44 Gardlaushøgda naturreservat
Edellauv- og barskog, 575 dekar, vernet 20.03.2015. Mange
vegetasjonstyper og treslag. Rikt innslag av hassel, boreal 
naturskog, høgstaudegranskog, lågurtgranskog, kalkskog og 
forekomster av alm-lindeskog, riksumpskog og vegetasjonstyper
knyttet til rasmark.

45 Geitholmen naturreservat
Botanikk, 5 dekar, vernet 27.06.2008. Rik kalktørreng og
verdifull strandeng. 

46 Gåsøya naturreservat
Botanikk, 8 dekar(to delområder) vernet 27.06.2008.
Strandsump, strandeng og strandberg.

47 Heggelia naturminne
Geologi, 4,5 dekar, vernet 15.01.1988. Veiskjæringer med 
fossiler av brachiopoder, koraller, blekkspruter og astracoder.
Avsetningene fra sen silur har meget stor verdi for undervisning
og paleoøkologiske studier.

48 Isi naturreservat
Barskog, 1324 dekar, vernet 16.12.2005. Formålet med 
fredningen er å bevare et skogområde med stor variasjon i 
naturgrunnlag og vegetasjonstyper. Høy andel rike skogtyper og
stort innhold av død ved. Karplantefloraen er rik og variert med
flere rødlistede arter. Området skal utvikle seg naturlig.

49 Jongsåsveien naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Bratte, tildels utraste
skrenter. Lokaliteten er enestående i sitt slag, med lagflater av
fossil havbunn fra silur.

50 Kalvøya naturreservat
Geologi, 15 dekar, vernet 15.01.1988. De overordoviciske 
avsetningene består av vekslende kalkstein og skifer. En kanal
med konglomerat av kalksandstein er karakteristisk for denne
delen av ordovicium.

51 Kampebråten naturminne
Geologi, 3 dekar, vernet 15.01.1988. Lagrekken er 
representativ for siluravsetninger i Asker og Bærum med blant
annet pentameruskalk. Et gammelt kalksteinsbrudd danner en
sjakt gjennom området.

52 Kjeholmen naturreservat
Barskog, 60 dekar, vernet 27.06.2008. Kalkfuruskog og kalkenger.

53 Koksabukta naturreservat
Våtmark, 196 dekar, vernet 02.10.1992. Det viktigste området
for fugletrekket i indre Oslofjord sammen med Storøykilen (nr.
71) og småøyene utenfor. Vegetasjonen er artsrik og variert med
flere sjeldne planter. Motorisert ferdsel til vanns og til lands er
forbudt. Forbudet omfatter også bruk av modellbåter og modellfly.
Bruk av robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende framkomstmiddel er
ikke tillatt.

54 Kolsås-Dælivann landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 5000 dekar, vernet 30.06.1978. Vakkert
natur- og kulturlandskap med rikt dyre- og planteliv og stor
variasjon i vegetasjonstyper. Området har mange kulturminner
og stor kulturhistorisk betydning fordi mange kunstnere har
hentet motiv herfra. Internasjonalt kjent berggrunnsgeologi med
bergarter fra silur- og permperioden. Fire naturreservater (nr. 40,
55, 56 og 70) innenfor landskapsvernområdet bidrar til variasjon
og biologisk mangfold.

55 Kolsåsstupene naturreservat
Barskog og geologi, 700 dekar, vernet 30.06.1978. 
Avsetningsbergarter fra kambrosilur- og permtiden, med topplag
av permiske lavaer. Stup og rasmark med varmekjære og
næringskrevende planter. Karakteristisk landskapstrekk.

56 Kolsåstoppen naturreservat
Barskog, 137 dekar, vernet 30.06.1978. Særegent, lite berørt 
barskogområde med dominans av furu.

57 Kongshavn naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 15.01.1988. Et viktig profil gjennom
øverste del av mellomordovicium og nederste del av 
overordovicium.

58 Lagmannsholmen naturreservat
Geologi og sjøfugl, 21 dekar, vernet 15.01.1988. Bergarter med
fossiler fra ordovicium. Hekkeområde og rasteplass for fugler
under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

59 Langskjær naturreservat
Sjøfugl, 25 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med vernet er å 
bevare en tilnærmet urørt, viktig hekkeholme for sjøfugl med sitt
naturlige plante- og dyreliv. En av få hekke-lokaliteter i indre 
Oslofjord for rødstilk. Det utfyller de øvrige verneområdene ved
Fornebu og er rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

60 Lilleøya naturreservat
Botanikk, 72 dekar, vernet 27.06.2008. Lilleøya representerer
flere spesielle naturtyper med mange sjeldne plantearter. 

61 Mellemskjær naturreservat
Sjøfugl, 18 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

62 Møkkalassene naturreservat
Sjøfugl, 20 dekar, vernet 15.12.1978. En av de viktigste
sjøfuglkoloniene i indre Oslofjord. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

63 Oust naturreservat
Barskog og kulturlandskap, 1280 dekar (to delområder), vernet
13.12.2002. Stort barskogområde med artsrik lågurtskog,
kalkfuruskog og kalklindeskog. Mange arter er karakteristisk for
de lavereliggende kambrosilurområdene i indre Oslofjord.
Verdifullt kulturlandskap med slåttemark, tørreng- og
kantsamfunn i mosaikk med edellauvskog, fukteng, kulturmark
og krattsamfunn. Ostøya har en rik insektfauna.

64 Paradisbukta naturreservat
Botanikk, 32 dekar, vernet 27.06.2008. Marint gruntvanns-
område, strandeng og kalktørreng.

65 Prinseskjær naturreservat
Sjøfugl, 17 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

66 Ramsåsen naturreservat
Edellauvskog, 435 dekar, vernet 16.12.2005. 
Alm- lindeskog på ur og skredjord.

67 Ringiåsen naturreservat
Blandingsskog, 581 dekar, vernet 20.03.2015. Rike 
vegetasjonstyper, gråor-heggeskog, lågurtskog og 
alm- lindeskog. God forekomst av død ved, truede lavarter og
vedboende sopp. 

68 Sandholmen naturreservat
Sjøfugl, 11 dekar, vernet 15.12.1978. Liten holme med et 
representativt utvalg av skjærgårdsfugler som er typiske for
indre Oslofjord. Hekkeområde og rasteplass for fugler under
trekk. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

69 Selskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 24 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet er å verne et
viktig hekkeområde for en rekke sjøfuglarter. Hekkeområde og
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

70 Skotta naturreservat
Edellauvskog, 17 dekar, vernet 30.06.1978. 
Velutviklet alm- lindeskog.

71 Storøykilen naturreservat
Våtmark, 145 dekar, vernet 02.10.1992. Det viktigste området
sammen med Koksabukta (nr. 53) for fugletrekket i indre 
Oslofjord. Vegetasjonen er artsrik og variert med en rekke
sjeldne planter. Rundt Lilløyplassen besøkssenter for våtmark er
det beitemark for storfe. Motorisert ferdsel til vanns og til lands
er forbudt. Forbudet omfatter også bruk av modellbåter og
modellfly. Bruk av robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende 
framkomstmiddel er ikke tillatt.

72 Stubberud skogpark naturreservat
Edellauvskog, 113 dekar, vernet 07.06.1929. Kulturpåvirket
skogområde med interessant vegetasjon.

73 Svartskjæra naturreservat
Sjøfugl, 42 dekar, vernet 15.12.1978. Tre skjær i grunn bukt ved
Ostøya som utgjør et verdifullt marint våtmarksområde. 
Hekkeområde og rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

74 Syd Oust naturreservat
Botanikk, 10 dekar, vernet 27.06.2008. Marint gruntvanns-
område, strandeng og geologi.

75 Tanum naturminne 
Eik, Tanumeika, vernet 26.04.1962

76 Terneskjær naturreservat
Sjøfugl, 13 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

77 Torvøya og Bjerkholmen naturreservat
Botanikk og fugl, 266 dekar, vernet 27.06.2008. Artsrike
plantesamfunn med sjeldne arter, av stor betydning både for
hekkende fugler og trekkfugl. Funksjonelt samvirker reservatet
sammen med de andre verneområdene på Fornebu.

78 Triungsvann naturreservat 
Våtmarksområde, 564 dekar, vernet 02.10.1992. Vakkert og
karakteristisk sjø- og myrlandskap. Viktig hekkeområde for
vannfugl. Motorisert ferdsel til vanns og til lands samt bruk av
robåt, kano, seilbrett eller tilsvarende er forbudt.

79 Trollmyr naturreservat
Lauvskog, 21 dekar, vernet 14.06.2002. Svart- og gråorskog,
med artsrik flora. 

80 Tuemyr naturreservat
Myr, 63 dekar, vernet 04.09.1981. Rikmyr med en rekke 
interessante arter.

81 Vallerkroken naturminne
Geologi, 2 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten viser en nesten
sammenhengende lagrekke fra undersilur. Biohermen 
(revdannelse) er enestående i Oslofeltets geologi.

82 Vensåsmyra naturreservat
Myr, 54 dekar, vernet 04.09.1981. En av de største gjenværende
rikmyrene i indre deler av Oslofjorden, med bl.a. rike
mykmatter.

83 Ytre Vassholmen naturreservat
Sjøfugl, 21 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. Ferdselsforbud på land og sjø
15.4. - 15.7.

Oslo kommune

84 Anne Maries vei 16 / Havna allé naturminne
Eik, vernet 11.08.1933

85 Blankvann landskapsvernområde med
plantelivsfredning

Skog- og kulturlandskap, 3330 dekar, vernet 14.06.2002. 
Et vakkert landskap med interessant vannsystem og spesielle
vegetasjonstyper. Innenfor landskapsvernområdet er 55 dekar
urterike slåtteenger vernet som plantefredningsområde.

86 Bleikøya naturreservat
Botanikk, 74 dekar, vernet 27.06.2008. 
Velutviklet kalktørreng og artsrik sjøfuglfauna. Hekkeområde og
rasteplass for fugler under trekk. Delområdet Bleikøykalven har
ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

87 Drammensveien 106 naturminne 
En ask og to hestekastanje, vernet 15.05.1956.

88 Dronningberget naturreservat 
Kalklindeskog, 85 dekar, vernet 17.02.2012. Naturtypen er en
unik norsk naturtype med et særpreget naturmangfold, særlig
med jordboende sopper som har sopprot med lind og hassel.
Mange av soppene er oppført som sterkt truet eller truet på
rødliste for arter i Norge. Kalklindeskogssoppene representerer
en kontinuerlig skognatur som går 5-6000 år tilbake. 
Dronningberget på Bygdøy har rike kulturmiljøverdier knyttet til 
kongsgård, folkepark og friluftsområde.

89 Ekebergveien 161 naturminne 
Furu, vernet 29.09.1959.

90 Ekebergskråningen naturreservat
Botanikk, 367 dekar, vernet 27.06.2008. Egenartet som en del av
oslofeltets hovedforkastning. Kalkfuruskog, kalktørreng med rik
buskvegetasjon og et stort biologisk mangfold. 

91 Elmholtveien 3 naturminne 
Eik, vernet 09.05.1930. Stor gammel eik som kalles 
Abbedeika, 

92 Eventyrveien 16 naturminne 
Eik, vernet 02.07.1965.

93 Godbekken friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 805 dekar, vernet 04.10.2013. 
Nærfriluftsområde med store opplevelsesverdier. 
Området forvaltes av Oslo kommune.

94 Galteskjær biotopvernområde
Sjøfugl, 22 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet er å beskytte
sjøfugl mot forstyrrelser i hekketiden. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

95 Gressholmen-Rambergøya naturreservat
Våtmark, kalkvegetasjon, geologi, 450 dekar, vernet 02.10.1992.
Lokaliteten har stor betydning som rasteplass for fugl under trekk
og som vinteroppholdssted inntil isen legger seg. Berggrunnen 
består av fossilrike lag med kalkstein og skifer fra ordovicium og
silur. Floraen er artsrik og variert med stort innslag av varme- og
næringskrevende arter. På Rambergøya finnes en stor, velutviklet
kalkfuruskog. Motorisert ferdsel til lands og i bukta mellom
Gressholmen og Rambergøya er forbudt. Bruk av robåt, kano,
seilbrett eller tilsvarende i bukta er heller ikke tillatt 1.4 – 15.7. 

96 Hauktjern friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 3674 dekar, vernet 04.10.2013. Mye brukt
friluftslivsområde med store opplevelsesverdier. Området har en
stor andel gammel skog, et variert dyreliv og innslag av gammel
kulturhistorie. Området forvaltes av Oslo kommune.

97 Heggholmen naturreservat
Botanikk, 83 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål: Tørreng-,
kratt- og kantvegetasjon, samt strandeng. 
Området utgjør et sammenhengende verneområde med 
Gressholmen-Rambergøya (nr. 95).

98 Hengsåsen naturreservat
Kalkfuruskog og kalklindeskog, 166 dekar, vernet 17.02.2012.
Skogstypene har stort naturmangfold og høy vitenskapelig verdi
(se nr. 88). Området har et høyt antall truete sopparter og er
kulturhistorisk knyttet til Bygdø kongsgård, folkepark og
friluftsområde.

99 Hovedøya landskapsvernområde med
plantelivsfredning)

Landskapsvernområde, 491 dekar, vernet 19.05.2006.
Plantelivsfredningsområdet omfatter 106 dekar.
Landskapsvernområdet omslutter Vestre - og Østre
Hovedøya naturreservat (nr. 131 og 133). Svært
verdifullt område med store natur- og kulturverdier.
Artsrik naturlig og kulturpåvirket vegetasjon som er
knyttet til varme og kalkrike lokaliteter. Rike
kulturminner som ruiner av cistercienserkloster (etablert
i 1147), kirke (viet St. Edmund), gamle befestningsanlegg
og krutthus.

100 Huk naturminne
Geologi, 42 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er
klassisk og er omtalt i geologiske lærebøker og
guider. Avsetningene er karakteristisk for enkelte
deler av ordovicium, bl.a. en kalkrygg med fossiler
av blekkspruten orthoceras. De strandnære 
områdene har stor betydning for friluftsliv og har
en interessant og velutviklet kalktørrengvegetasjon.

101 John Collets allé 6 naturminne 
Eik, vernet 02.07.1965

102 Jomfrubråtveien 39 naturminne 
To furuer, vernet 16.12.1960

103 Kaffeskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 22 dekar, vernet 19.06.2009. 
Hekkeområde og rasteplass for fugler under trekk.
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7. 

104 Kopperhaugene og Vindernhøgda 
friluftlivsområde

Friluftslivsområde, 2251 dekar, vernet 16.12.2016. Et større
sammenhengende og mangfoldig naturområde med store
kvaliteter for friluftsliv. Området har rikt biologisk mangfold
med særlige verdier knyttet til store og åpne myrområder, 
topp-partier med vid utsikt, samt bergvegger, stup og kløfter.
Området forvaltes av Oslo kommune.

105 Kaninøya naturreservat
Sjøfugl, 23 dekar, vernet 27.06.2008. Hekkeområde for flere
sjøfuglarter  og rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

106 Karussputten naturreservat
Barskog og myr, 280 dekar, vernet 17.12.2010. Lite påvirket skog
og myrområde. Arealet representerer et ekstremt rikt og frodig
skogsmiljø med kalkrike myrer og tjern. Floraen er artsrik med
næringskrevende og sjeldne arter. 

107 Kavringen naturreservat
Sjøfugl, 14 dekar, vernet 15.12.1978. Lite skjær med tidvis mye
sjøfugler. Hekkeområde og rasteplass for fugler under trekk.
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

108 Killingen naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 15.01.1988. Lokaliteten er et 
typeområde for overgangen fra under- til mellomordovicium.
Stor forskningsmessig betydning.

109 Lillomarka naturreservat
Gammelskog, 3139 dekar, vernet 20.03.2015. Variert 
topografi med stor spredning i treslagssammensetning og 
vegetasjon. For en stor del intakt og sammenhengende 
gammelskog. 

110 Linderud gård plantelivsfredning
Plantelivsfredning, 46 dekar, vernet 15.01.1960. Kulturlandskap,
park, alleer og dammer rundt Linderud gård.

111 Lindøya naturreservat
Barskog og strandberg, 95 dekar, vernet 27.06.2008. En
sammenhengende og meget variert kalkfuruskog og kalktørreng.

112 Lørensetertjern naturreservat
Myr, 260 dekar, vernet 14.06.2002. Et variert myrområde med
jordvanns-påvirkete partier. Stor variasjon i vegetasjonsforhold
fra nedbørsbetinget (fattig) til ekstremrik. Flere sjeldne og
kravfulle arter forekommer.

113 Malmøya brygge naturminne
Geologi, 4 dekar, vernet 27.06.2008. Formålet er å sikre en
verdifull geologisk forekomst med fossilførende lagdelte
bergarter av høy vitenskapelig og pedagogisk verdi. Lokaliteten
er typeområde for nedre del av Solvikformasjonen.

114 Malmøya og Malmøykalven naturreservat
Geologi, botanikk og sjøfugl, 510 dekar, vernet 27.06.2008.
Klassiske geologiske forekomster, artsrike tørrbakkesamfunn,
rike ødeenger, kalkfuruskog (typeområde) og viktig område for
sjøfugl. Malmøyskjær og Hertugskjær er viktige hekkelokaliteter
med ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

115 Maridalen landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 28 000 dekar, vernet 31.08.2001. Vakkert
og egenartet natur- og kulturlandskap, med særpreg fra tidligere
tiders jordbrukslandskap. Geologiske, biologiske og 
kulturhistoriske elementer bidrar til områdets karakter. 
Maridalsvannet og deler av vassdragene har drikkevanns-
restriksjoner.

116 Mellomkollen naturreservat
Barskog, 3660 dekar, vernet 07.12.2001. Rikt skogområde med
stor variasjon i vegetasjonstyper og et rikt artsinventar. Meget
vekslende landskap med bratte åssider, stup, 
bekkekløfter, myrer og småvann. 

Ski kommune

139 Ellingsrud naturminne 
Eik, Ellingsrudeika ble vernet 30.05.1961

140 Gaupesteinmarka naturreservat 
Barskog, 6570 dekar, vernet 25.1.2013. Et lite påvirket 
skogsområde med fattige til middelsrike barskogstyper. Deler av
området har tilnærmet naturskogstilstand med enkelte intakte
myrer og en del død ved. Reservatet har særskilt betydning for
biologisk mangfold og er leveområde for mange rødlistearter.

141 Kollåsen naturreservat
Barskog, 1069 dekar, vernet 16.12.2011. Området utgjøres av en
skogdekket kolle (130 - 230 m.o.h.) med småskala kløfte-
topografi. Gammel granskog dominerer, men også partier med
furuskog og blandingsskog og enkelte partier med sumpskog.
Historisk har området blitt brukt til skogsbeite. Områder nær
gårdene har trolig vært rein beitemark. 

142  Midtsjøvann naturreservat
Våtmark, 430 dekar, vernet 02.10.1992. Vannet har størst 
betydning som hekke- og oppvekstområde for andefugl, men har
også betydning som rasteplass for fugl under trekk. 
Bruk av seilbrett er forbudt 1.4. - 1.8.

143 Nærevann naturreservat
Våtmark, 832 dekar, vernet 02.10.1992. Hekkeområde og 
rasteplass for fugl under trekk. Viktig område for sjeldne 
sør-østlige fuglearter som myrrikse, myrsanger og nattergal.
Vegetasjonen langs innsjøen er representativ for næringsrike 
innsjøer på Østlandet. Bruk av seilbrett er forbudt 1.4. - 1.8.

144 Rullestadtjern naturreservat
Våtmark, 99 dekar, vernet 02.10.1992. Formål med vernet er å
bevare et viktig våtmarksområde med vegetasjon, 
fugleliv og annet dyreliv. Ligger nedstrøms Nærevann og Midt-
sjøvann naturreservater. Ferdselsforbud 1.4.- 30.9. 
Bruk av seilbrett er forbudt hele året. Ås kommune.

Ås kommune

145 Flatskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 19.06.2009. 
Formålet med fuglefredningsområdet er å
ta vare på fuglelivet og fuglenes livsmiljø
knyttet til et viktig hekkeområde for en
rekke sjøfuglarter. Flatskjær har en av de

største koloniene med makrellterne i 
Oslofjorden. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

146  Nordre Pollen naturreservat
Barskog, 760 dekar, vernet 10.06.2005. 
Formålet er å verne et intakt skogøkosystem.
Området omfatter et sentralt dalføre med 
omliggende småkupert skoglandskap og 
representerer en klassisk kystnær 
barskogtype med stor variasjon. 

147 Pollen naturreservat
Edellauvskog, 14 dekar, vernet

17.09.1982. Edelløvskogs-
reservat med gråor-askeskog

og alm-lindeskog.

148  Pollevann naturreservat
Våtmark, 443 dekar, vernet 02.10.1992. Viktig våtmarksbiotop
og hekkeområde. Vannet er avsnørt fra sjøen på grunn av 
landhevning, og har stagnert sjøvann i de dypeste vannlagene.
Referanseområde for limnologisk forskning. 
Forbud mot motorisert ferdsel, samt bruk av modellbåter og 
seilbrett.

149  Tuskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 15 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med 
fuglefredningsområdet er å ta vare på fuglelivet og fuglenes 
livsmiljø knyttet til et viktig hekkeområde for en rekke sjøfuglarter,
bl.a.hettemåke. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

150 Østensjøvann naturreservat  
(Holstadvannet)

Våtmark, 429 dekar, vernet 02.10.1992. Næringsrik innsjø med
meget variert strand- og vannvegetasjon. Hekkeområde og viktig
rasteplass for fugler under trekk. I perioden 1.4. - 1.10 er ferdsel
(og derved fiske) bare tillatt i området mellom vannet og E 18. 

Frogn kommune  

151 Danmark naturreservat
Eikelund, 27 dekar, vernet 30.05.2008. Vakker og egenartet
eikelund med fornminner.

152 Knardal naturreservat
Edellauvskog, 9 dekar, vernet 17.09.1982. Reservat med 
alm-lindeskog og gråor-askeskog, og et lite innslag av 
snelle-askeskog.

153 Nordre Sogsti naturminne
Eik, Sogstieika, vernet 10.02.1928

154 Nordøstre Askeskjær naturreservat
Sjøfugl, 24 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

155 Smihagen naturreservat
Edellauvskog, 88 dekar, vernet 17.09.1982. Reservat med 
alm-lindeskog og gråor-askeskog. 

156 Småskjær fuglefredningsområde
Sjøfugl, 26 dekar, vernet 19.06.2009.  
Formålet med fuglefredningsområdet er å ta vare på fuglelivet
og fuglenes livsmiljø knyttet til et viktig hekkeområde for en
rekke sjøfuglarter. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

157 Stakaskjær biotopvernområde 
Sjøfugl, 11 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med vernet er å
beskytte sjøfugler mot forstyrrelser i hekketiden. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

158 Storskjær  fuglefredningsområde
Sjøfugl, 13 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med 
fuglefredningsområdet er å ta vare på fuglelivet og fuglenes 
livsmiljø knyttet til et viktig hekkeområde. Skjæret utgjør et
viktig element i det økologiske samspillet i Hallangspollen. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

159 Søndre Håøya naturreservat
Barskog, 3760 dekar, vernet 13.12.2002. Området har stort
mangfold av vegetasjonstyper hvor både gammel barskog og 
edellauvskog inngår. Floraen er rik og variert med flere sjeldne
og plantegeografisk interessante arter. Øya er rik på insekter, og
har viktige forekomster av sårbare fuglearter.

Nesodden kommune

160 Blylagdammen dyrefredningsområde
Zoologi, 47 dekar, vernet 27.06.2008. Formålet er å verne om
livsmiljøet til sjeldne amfibier, planter og insekter. 

161 Eikheim/Ekebo naturminne
Eikelund, 51 dekar, vernet 04.09.1959. Naturminnet 
omfatter eikeholt ved Eikheim og ved Ekebo. Eikene har store
dimensjoner og høy alder.

162 Fyrsteilene plantefredningsområde
Botanikk, 12 dekar, vernet 27.06.2008. 
Verneformål: Ivareta sjeldne plantearter og deres livsmiljø.

163 Hellvik gamle brygge plantefredningsområde
Botanikk, 1,2 dekar, vernet 27.06.2008. 
Verneformål: Beskytte leveområde for hvitmure.

164 Husbergøya naturreservat
Geologi, 52 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål: Geologi 
(typelokalitet for Husbergøy-formasjonen), unike plantesamfunn
og sjøfugl. Husbergøykalven har ferdsels-forbud på land og sjø
15.4 – 15.7 på grunn av sjøfuglhekking. På Husbergøya var det
tidligere fabrikkanlegg for fiskeoljeproduksjon. I dag er deler av
dette arealet tilbakeført og benyttes av Gamle Oslo bydel til
friluftsliv for skoleelever. Tilrettelagt med fugletårn.

165 Ildjernet naturreservat
Botanikk, 4 dekar, vernet 27.06.2008. 
Verneformål: Marint gruntvannsområde, samt strandenger. 

166 Knerten naturreservat
Sjøfugl, 51 dekar, vernet 15.12.1978. Hekkeområde og 
rasteplass for fugler under trekk. 

Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

167 Kvistemyrdammen dyrefredningsområde
Zoologi, 6 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål:
Sjeldne amfibier og insekter i sitt livsmiljø.

168 Nordre Skjælholmen naturreservat
Sjøfugl, 16,5 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet
med naturreservatet er å bevare en tilnærmet urørt
holme med et naturlig plante- og dyreliv. Holmen
har en fin tørrengvegetasjon med innslag av
guanovegetasjon, samt bergknappsamfunn. 
Området har en særlig verdi som hekkeområde for
sjøfugl. 
Ferdselsforbud på land 15.4. - 15.7.

169 Søndre Skjælholmen naturreservat
Botanikk, 38 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål: Tørreng,
sjøfugler, samt geologisk typeområde (Skjerholmformasjonen).
Forbud mot motorferdsel på sjø og land. 
Ta hensyn til fuglelivet  i hekketiden 15.4 – 15.7.

Oppegård kommune

170 Delingsdalen naturreservat
Skog, 396 dekar, vernet 26.09.2008. Verneformål: Et velutviklet
gammelskogområde med rik sumpskog og høgstaudegranskog. 

171 Svartskog landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 2200 dekar, vernet 27.06.2008. Vakkert
og egenartet natur- og kulturlandskap fra platået rundt Oppegård
kirke ned til fjorden. Området preges av store hagemarksarealer
med edelløvtrær og eikeskogsholt. 
Kulturlandskapet har nasjonal verdi med en rekke fortidsminner. 
Mange rødlistearter er registrert i området. 

Aurskog-Høland kommune

172 Bergsjø-Hølandselva fuglefredningsområde
Fuglefredningsområde, 467 dekar, vernet 02.10.1992. 
Fuglelivet og fuglenes livsmiljø er vernet. Viktig rastelokalitet
for sangsvaner, traner, ender og andre vannfugler under trekk. 

173 Fagermåsan naturreservat
Myr, 1401 dekar, vernet 16.12.2016. Fagermosen er en større
velutviklet nedbørsmyr med tilliggende skogområder. Midten av
myra er et sumpområde med mye løsbunn. 
Fagermosen har høy verdi som fuglebiotop.

174 Gukilhøgda naturreservat
Barskog, 1216 dekar, vernet 14.02.2014. Området inneholder en
høy andel svært produktiv skog med grovvokst gran. Nordvendt
posisjon og fuktighets-stabiliserende løsmasser gir et spesielt
humid klima. Småbregnegranskog med innslag av lågurt- og
kildepåvirket vegetasjon. Aurskog-Høland og Trøgstad 
kommuner (Akershus og Østfold).

175 Hellesjøvann naturreservat
Våtmark, 716 dekar, vernet 02.10.1992. Hellesjøvannet er et lite,
grunt og næringsrikt vann som er omgitt av dyrket mark, beiter
og skog. Vannet er særlig viktig som hekkeområde for fugl som
toppdykker, horndykker, knoppsvane, stokkand, toppand, 
taffeland, kvinand, sivhøne, sothøne, hettemåke, vannrikse,
rørsanger, sivsanger og sivspurv. Tilrettelagt med fugletårn. 
Ferdselsforbud på land og sjø 1.4. - 15.7. 

176 Hølvannet naturreservat
Våtmark, 5537 dekar, vernet 26.09.2008. Næringsfattig vann i
myrrike barskogstrakter. Aurskog-Høland og Rømskog 
kommuner (Akershus og Østfold).

177 Kallakmosen naturreservat
Våtmark, 767 dekar, vernet 08.05.1992. Verneformålet er å 
bevare et interessant myrområde med vegetasjon, fugleliv og
annet dyreliv. Aurskog-Høland og Trøgstad kommuner 
(Akershus og Østfold).

178 Knølltjenna naturreservat
Gammelskog, 645 dekar, vernet 25.01.2013. Området er 
langstrakt og utgjør en forsenkning med tre mindre tjern og en
bratt li på østsiden. Biologisk interessant område med gammel-
skog, granskog med mye innslag av storvokst og gammel osp.

179 Kollerudvika naturreservat
Våtmark, 670 dekar, vernet 02.10.1992. Kollerudvika i Hemnes-
sjøen er forholdsvis næringsrik og har velutviklede takrørbelter
langs bredden. Kollerudvika og Kragtorpvika har funksjon som
raste-, hekke- og oppvekstområde for et spesielt og rikt fugleliv.
Ferdselsforbud på land og sjø 1.4. - 15.7. 

180 Kragtorpvika naturreservat
Våtmark, 1666 dekar, vernet 02.10.1992. Se lokalitet nr. 179,
Kollerudvika naturreservat.

181 Midtfjellmosen naturreservat
Våtmark, 5117 dekar, vernet 25.01.2013. Midtfjellmosen er et
stort og sammenhengende område med lite påvirket myr og 
barskog. Myr, skog og tjern er viktige som hekke- og oppvekst-
område for fugl, og er av betydning for flere sårbare arter. 
I tiden 1.4. - 15.7 er all ferdsel i myrområdene nord for 
Vintertjenn forbudt. 

182 Prestehesten naturreservat
Barskog, 3378 dekar, vernet 11.12.2015. Naturreservatet er 
veiløs gammelskog i et ellers intensivt drevet skoglandskap.
Området representerer en skogtype som var vanligere før, da det
ble drevet plukkhogst, og ikke flatehogst som i dag. Hogsten har
vært skånsom, og området vil i løpet av kort tid representere en
naturlig skogtilstand. 

183 Store Rekke naturreservat
Myr, 1255 dekar, vernet 04.09.1981. Variert myrlandskap med
fastmarksøyer og tjern. På mindre områder finnes tydelige
streng-hølje-systemer. Myrområdet har meget høy verdi som
fuglebiotop.

184 Storfelten naturreservat
Myr og skog, 7153 dekar, vernet 25.01.2013. Større intakt 
myr- og skogområde med tilhørende dyreliv. Myrene, over 30 %
av arealet, er sammensatt av nedbørsmyr, flatmyr og myrtjern.
Kvaliteter knyttet til gammelskog vil utvikles over tid. 

185 Vestre Fuglemosen naturreservat
Myr, 289 dekar, vernet 04.09.1981. Lokaliteten er nedbørsmyr
dominert av myrflatesamfunn med tuer, fastmatter, mykmatter
og løsbunn. Av plantegeografisk interesse er forekomsten av de
to kystbundne artene klokkelyng og pors.

Fet kommune

186 Breimosen naturreservat
Myr, 723 dekar, vernet 04.09.1981. Et jordvannspåvirket sig
deler myra og gjør at Breimosan består av to nedbørsmyrpartier.
Breimosen har stor verdi som fuglebiotop.

187 Jølsen naturreservat
Edellauvskog, 43 dekar, vernet 17.09.1982. Lokaliteten er den
mest velutviklete mandelpilforekomst som er kjent i sør Norge.
Mandelpil utgjør praktisk talt hele tre- og busksjiktet. Innen de
eldste områdene med kantvegetasjon begynner 
gråor- heggeskog så smått å gjøre seg gjeldende.

188 Nordre Øyeren naturreservat
Våtmark, 62511 dekar, vernet 05.12.1975. 
Ved innløpet til Øyeren danner elvene Glomma, Leira og Nitelva
det største innlandsdeltaet i Norden. Reservatet har et meget rikt
plante- og dyreliv, først og fremst knyttet til deltaet og de
næringsrike gruntvannsområdene. Vinterstid kan det forekomme
flokker på 1000-1500 beitende sangsvaner. Særlig interesse har
kantskogen av vier, gråorskog og mandelpil. Deltaområdene i
Nordre Øyeren har i lange tider vært utnyttet som eng, beite og
åkerland. Dette har skapt en særegen kombinasjon av natur- og
kulturlandskap. Nordre Øyeren inngår på Ramsar-konvensjonens
liste over internasjonalt viktige områder for våtmarksfugl. 
Tilrettelagt med besøkssenter våtmark ved Fetsund lense-
museum, to fugletårn og observasjonsplattform. Fet, Enebakk og
Rælingen kommuner. Se egne ferdselsrestriksjoner!

189 Råsok naturreservat
Skog, 101 dekar, vernet 26.09.2008. Skogsområde under ”øvre
marine grense” som er formet av naturlig ravinering i leire og
finmasser. Området består av rikt hasselkratt, boreal løvskog og
rik sumpskog.

Enebakk kommune

190 Gulltjernmosen naturreservat
Myr, 736 dekar, vernet 22.12.1978. Området omfatter to 
myrkomplekser som heter Gulltjernmosen og Sjutjernmosen.
Gulltjernmosen myrreservat er en blanding av ombrotrof og
minerotrof myr. Enebakk og Spydeberg kommuner (Akershus og
Østfold).

191 Østmarka naturreservat
Barskog, 18000 dekar, vernet 13.12.2002. Formålet med 
fredningen er å bevare et skogsområde som økosystem med alt
naturlig plante- og dyreliv. Lokaliteten er et stort, variert og 
representativt barskogområde. Deler av reservatet har 
naturskogpreg, og har gitt grunnlag for etablering av ulv. 
Rælingen, Lørenskog og Enebakk kommuner. 

Rælingen kommune

192 Hektner naturminne 
Eik, vernet 17.11.1964. Hektnereika er en gammel hul eik i 
nedbrytningsfase.

193 Ramstadslottet naturreservat
Barskog, 2100 dekar, vernet 07.12.2001. Formålet med 
fredningen er å ivareta en representativ østnorsk barskog med
stor variasjon i topografi og vegetasjonstyper.

Lørenskog kommune

194 Kinn naturminne 
Furu, Svenskefurua, vernet 08.11.1962. 

195 Kurland naturminne 
Eik, Kurlandseika, vernet 08.11.1962.

Skedsmo kommune

196 Holmen naturreservat
Edellauvskog, 80 dekar, vernet 17.09.1982. Skogen har kontakt
med Leira som meandrerer over elvesletta. Mot elven er det en
randsone med mandelpil. Ellers er lokaliteten dominert av gråor
(se nr. 187, Jølsen naturreservat). 

197 Kongsrudtjern naturreservat
Barskog og amfibier, 1330 dekar, vernet 13.12.2002. 
Et variert område, med et stort mangfold av skogtyper og et
verdifullt våtmarksområde. Kongsrudtjernområdet er en av svært
få lokaliteter i Norge hvor fem amfibiearter er representert.
Hekkeområde for flere sårbare fuglearter. 

198 Stilla og Brauterstilla naturreservat, 
Våtmark, 596 dekar vernet 21.01.2016. Formålet med vernet er å
bevare to viktige kroksjøer i Leira-vassdraget, med deres
mangfold av truet, sjelden og sårbar natur. Vannarealet med
kantsone er et viktig levested for flere rødlistearter av fugl og
planter. De næringsrike kroksjøene har stor betydning som
hekke- og rasteområde for våtmarksfugl. Skedsmo og Fet 
kommuner.

199 Sørumsneset naturreservat
Våtmark, 1122 dekar, vernet 02.10.1992. Lokaliteten en del av
en elveslette med meandrerende elveløp og kroksjøer. Elva Leira
svinger seg gjennom området og møter Nitelva i sør. Området
domineres av dyrket mark, og er omgitt av vann og 
sumpvegetasjon. Sørumsneset er som natursystem knyttet til de
meget fuglerike områdene i Nordre Øyeren. 

Nittedal kommune

200 Glitrelia naturreservat
Skog, 379 dekar, vernet 20.03.2015. Gammel barskog og rikere
skogtyper, som kalkskog, lågurtskog, høgstaudegranskog, 
gråor-heggeskog og rik sumpskog. Rikt på kalkkrevende
plantearter. 

201 Karlshaugen naturreservat
Barskog, 152 dekar, vernet 16.03.1922. Næringsfattig 
område med skog, myr og tjern.

202 Ravndalen naturreservat
Gammel barskog, 1590 dekar, vernet 17.12.2010. Ravndalen 
representerer et intakt gammelskogområde i den sørboreale sone.
Variert vegetasjon fra fattig gran- furuskog til rik sumpskog og
høgstaudegranskog. Arealet fremstår som en lite beferdet «øy» i
et ellers populært turområde. Nittedal og Gjerdrum kommuner.

203 Rundkollen og Sortungsbekken naturreservat
Barskog, 5079 dekar, vernet 16.12.2016. Gammelt
sammenhengende og intakt skog med stort sett fattige 
barskogtyper. Skoglandskap med eldre granskog, 
bekkekløft og elementer av gammel grovvokst furuskog.

204 Slattumsrøa naturreservat
Skog, 1443 dekar, vernet 19.12.2008. Gammelskog med mye
død ved, rike vegetasjonstyper og til dels store 
grantrær. Det er en rekke mindre myrer og sumper i 
området.

205 Slåttmyra naturreservat
Myr, 115 dekar, vernet 04.09.1981. Svært verdifull rik - og 
mellomrik jordvannsmyr, med en usedvanlig artsrik og 
interessant flora. Myra har gjennom en lang årrekke blitt skjøttet
årlig med slått.

Gjedrum kommune

206 Gjerimåsan naturreservat
Myr, 1480 dekar, vernet 11.12.2015. Lokaliteten er en 
nedbørsmyr som er delt i to store partier av et jordvann påvirket
sig som går øst-vest. De jordvannspåvirkete partiene har fattig
vegetasjon. 

207 Høgsmåsan naturreservat
Myr, 708 dekar, vernet 04.09.1981. Lokaliteten er en stor 
nedbørsmyr med et større, godt utviklet eksentrisk parti samt
flere mindre. Gjerdrum og Skedsmo kommuner.

208 Nedre Fjeldstad naturminne 
Eik, vernet 03.01.1967. Bedre kjent som Asbjørnseneika.

209 Prekestolen naturreservat
Gammel granskog, 556 dekar, vernet 20.03.2015. Store 
dimensjoner av både levende og død gran. Stort potensial for økt
antall arter knyttet til død ved. Gjerdrum og Nittedal kommuner.

Ullensaker kommune

210 Aurmoen landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 5369 dekar, vernet 17.12.1999. 
Landskapsvernområdet dekker deler av deltaflaten som
Gardermoen ligger på. Området er flatt, bare brutt av
flygesanddyner og forsenkningene som grytehullsjøene 
utgjør. Den mest markerte er Aurtjern. Skogen er blandingsskog
av gran og furu i mosaikk med spor etter militære kjøretøyer.
Aurmoen er et viktig vinterbeiteområde for elgen på Romerike.
Viltbroer er etablert slik at elgen kan krysse over
Gardermobanen. Ullensaker, Nannestad og Eidsvoll.

211 Elstad landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 7439 dekar, vernet 17.12.1999. 
Hersjøen ligger sentralt i verneområdet, i tillegg er det en rekke
andre grytehullsjøer og dødisgroper. Landskapet er kupert med
eskere og raviner, og med en markert iskontaktskråning som 
avgrenser gardermosletta mot nord. I kildehorisontene og i 
myrdragene er det en spesiell og rik flora. Området er sentralt
for bevaring av grunnvannsforekomstene på Gardermoen. 
Området forvaltes av Ullensaker kommune.

212 Ljøgodttjern naturreservat
Geologi og limnologi, 34 dekar, vernet 17.12.1999. Ljøgodttjern
er en grytehullsjø med svært spesielle kjemiske forhold, samt
viktige botaniske og zoologiske elementer. Sjøen utgjør sammen
med Raknehaugen og omgivelser et svært viktig kulturlandskap.
Området forvaltes av Ullensaker kommune.

213 Nordbytjern landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 840 dekar, vernet 17.12.1999. 
Nordbytjern ligger i en forsenkning med flere dødisgroper og
grytehullsjøer, og har stor grunnvannsgjennomstrømning. De
kjemiske forholdene i Nordbytjern er spesielle, med høye 
jern- og mangankonsentrasjoner. Til tross for at innsjøen er
næringsfattig, er vannvegetasjonen meget godt utviklet. Rikt
fugleliv, og et viktig friluftslivsområde. 
Området forvaltes av Ullensaker kommune.

214 Sandtjern naturreservat
Geologi og limnologi, 110 dekar, vernet 17.12.1999. 
Området har to grytehullsjøer, Sandtjern og Nordkulpen, som er
karakterisert ved å ha hengende grunnvann og innløpsbekk, men
ikke utløpsbekk. Vannstanden varierer i samsvar med nedbørs-
situasjonen, og tjernet drenerer til grunnvannet. 
Området forvaltes av Ullensaker kommune.

215 Svenskestutjern naturreservat
Geologi og limnologi, 211 dekar, vernet 17.12.1999. 
Verneområdet har to nærliggende grytehullsjøer; Bonntjern og
Svenskestutjern som har svært forskjellig vannkjemi. 
I Bonntjern korresponderer vannet med omkringliggende 
grunnvann og har pH 7,2. I Svenskestutjern fungerer 
bunnsedimentene som en membran som isolerer det fra 
omgivelsene. Vannet er hovedsakelig  nedbørspåvirket, og har
pH 5,0. Plante- og dyrelivet i sjøene er derfor svært forskjellige.
Området forvaltes av Ullensaker kommune.

Nes kommune

216 Aurstadmåsan naturreservat
Myr, 750 dekar, vernet 04.09.1981. Aurstadmåsan har to 
konsentriske partier med nedbørsmyr. De sentrale partiene har
åpne myrflater der tuer og høljer veksler. Aurstadmåsan og
Grenimåsan (nr. 218) er blant de fineste gjenværende 
konsentriske høymyrene i Norge.

217 Beengen fuglefredningsområde
Fuglefredningsområde, 798 dekar, vernet 02.10.1992. 
Evjer og bekkeløp til Glomma danner et større våtmarksområde.
Lokaliteten har sin viktigste funksjon som raste- og beiteplass
for vannfugl under trekk. Størst betydning har området for 
ande- og vadefugl om våren. Beengen har gode hekkeforhold
for en rekke spurvefugler.

218 Grenimåsan naturreservat
Myr, 784 dekar, vernet 02.11.2007. Myra har to konsentriske
partier med langstrakt form. De sentrale delene har åpne 
myrflater der tuer og høljer veksler. Rundt myra danner 
fuktskog breie kantsoner (se nr. 216).

219 Hvitmåsan naturreservat
Myr, 136 dekar, vernet 04.09.1981. Lokaliteten er en liten 
eksentrisk nedbørsmyr med fattig vegetasjon. Tuene er dominert
av rusttorvmose og røsslyng med stort innslag av kvitkrull og
dvergbjørk.

220 Sakkhusmåsan naturreservat
Myr, 263 dekar, vernet 04.09.1981. Sakkhusmåsan er en 
eksentrisk nedbørsmyr med et sumpområde midt på myra.

221 Trinborgholen naturminne
Furu, vernet 30.01.1968. 

222 Vindmyra naturreservat
Myr, 165 dekar, vernet 04.09.1981. Liten nedbørsmyr med fattig
vegetasjon.

Eidsvoll kommune

223 Andelven, Nessa og Risa dyrelivsfredning
Fugleliv 4306 dekar, vernet 26.04.1954 Fuglelivsfredningen ble
gjort gjeldende for Andelva fra Hurdalsjøen til Vorma, og for
sideelvene Risa og Nessa. Vernet har i særlig grad betydning for
svaner og andefugler fordi elvene ikke fryser til på vinterstid.
Årlig blir det registrert om lag 500 sangsvaner, et stort antall
knoppsvaner, og en rekke andefugler. Vår og høst har elvene
også stor betydning for vadere og vannfugler på trekk. Et frodig
landskap med beiter, ravinedaler, eng, løv- og blandingsskoger
gjør at antallet hekkende fugler også er svært høyt.

224 Eidsvoll prestegård naturreservat
Ravineområde med blandingsskog, 250 dekar, vernet 17.12.2010.
Elvebredde med små ravinesystemer med høybonitets løvskog
og noe gran. Området, som grenser til Andelven, Nessa og Rissa
fuglefredningsområde, har gammel løvskog, bl.a. gråor-hegge-
skog, kjent for stort artsmangfold samt or-askeskog. 
Ravinelandskap er en truet naturtype på grunn av 
bakkeplanering og andre arealendringer. 

225 Elstad naturminne
Ask, vernet 17.02.1958 

226 Frilset naturreservat
Ravinelandskap, 1552 dekar, vernet 17.12.2010. Området er et
stort og sammenhengende ravinelandskap. Viktige skogtyper er
gråor-heggeskog og gråor-almeskog. Høyproduktive ravine- og
flommarksskoger har svært høy tetthet av hekkende småfugl.
Mudderflatene mot Vorma er viktige matfat for vadere og ender. 

227 Hatteråsen naturreservat
Helhetlig skogområde, 1420 dekar, vernet 12.12.2014. Skogen
er blant den eldste som finnes i en region hvor skogbruket har
vært intensivt. En stor andel er gammel granskog. 

228 Jøndalsåa (med flere tjern og vann) 
dyrelivsfredning

Fugleliv, 3335 dekar, vernet 30.06.1961. Fredningen gjelder
fuglelivet i Jøndalsåa f.o.m. Øvre Hoelsjøen t.o.m. utløpet i
Vorma samt Morttjernet (Motjernet), Ørekyttjernet og 
Fiskeløysa med 10 meter strandlinje. Området har funksjon som
hekkeplass og rasteplass under trekk. 

229 Leirfalla naturreservat
Edellauvskog, 162 dekar, vernet 26.09.2008. Verneområdet er
en østvendt helling mot Mjøsa, og består av alm- lindeskog og
gråor-askeskog som blir regnet blant de rikeste på Østlandet.

230 Stubberud naturreservat
Barlind, 461 dekar, vernet 21.06.1996. Rik forekomst av barlind
som trolig vokser på artens nordgrense i innlandet. Området har
for øvrig egenartet mosaikkpreget vegetasjon på grunn av
kalkrikt sigevann.

231 Tretjernmyr naturreservat
Myr, 203 dekar, vernet 04.09.1981. Nedbørsmyr som er 
konsentrisk oppbygd og har derfor et ringformet utseende. 
I nord finnes et lite fattigmyrparti.

232 Vorma dyrelivsfredning
Fugleliv, 7333 dekar vernet 03.05.1935. Langs elve-
strekningen fra Minnesund til Svanfossen er fuglelivet fredet.
Årlig blir det registrert et stort antall sangsvaner, knoppsvaner,
og en rekke andefugler. Elveområdet med evjer og strandkanter,
partier med stilleflytende vann med næringsrik bunn, flyteblad-
og sumpvegetasjon gir næring til vannfugler hele året. Elva har
særlig betydning som overvintringsområde. (se nr 223 og 228).
Eidvoll og Nes kommuner.

Nannestad kommune

233 Marifjell naturreservat
Skog, 8628 dekar, vernet 19.12.2008. Formålet er å verne et
verdifullt område med gammelskog. Nannestad og Gran 
kommuner (Akershus og Oppland).

234 Nannestad kapellangård naturreservat
Ravinelandskap, 215 dekar, vernet 17.12.2010. Lågurtskog og
gråor-heggeskog med stedvis grove og gamle trær. Død ved av
gråor i alle nedbrytningsstadier. Gråor-heggeskog er kjent for
stort artsmangfold inkludert mange rødlistearter. Ravinen er
aktiv, med en stor bekk, og mye våt leire og små rasområder.
Ravinelandskap er en truet naturtype.

235 Romerike landskapsvernområde
Landskapsvernområde, 5000 dekar, vernet 01.11.1985. 
Et helhetlig og fremdeles aktivt ravinelandskap, dannet i marin
leire mot kanten av den store grusavsetningen som Gardermoen
ligger på. Grunnvannet kommer ut i dagen som kilder og gir
opphav til bekker og elver som skjærer seg dypt ned i 
løsmassene. Området er bevokst med frodige gråorskoger, og
har en spennende tursti. Nannestad og Ullensaker kommuner.

236 Rudskampen naturreservat
Gammelskog, 1201 dekar, vernet 20.03.2015. Store deler består
av granskog med alder 110-130 år med stedvis mye død ved.
Myrene er stort sett fattige. 

237 Snellingsrøysene naturreservat
Gammelskog, 2902 dekar, vernet 20.03.2015. Svært gammel
skog, med storvokst furu og stående død ved. 
Området representerer trolig en av de eldste furuskogene i hele
Marka-området. To automatisk fredede gravminner er registrert
innenfor verneområdet. Nannestad og Lunner kommuner
(Akershus og Oppland).

238 Skotjernfjellet naturreservat
Barskog, 2100 dekar, vernet 13.12.2002. Område med i hoved-
sak lite påvirket naturskog med kontinuitet i død ved og med en
urskogpreget kjerne. Store forekomster av truete og sjeldne
arter. Nannestad og Lunner kommuner 
(Akershus og Oppland).

Hurdal kommune

239 Fjellsjøkampen naturreservat
Barskog, 5037 dekar, vernet 19.12.2008. Reservat med 
urskogfragmenter og naturskog. Flere indikatorarter på 
kontinuitetsskog er funnet innenfor reservatet. Det høyeste
punktet i Akershus med flott utsikt. Hurdal og Østre Toten 
kommuner (Akershus og Oppland).

240 Hurdalselvdeltaet naturreservat
Våtmark, 377 dekar, vernet 02.10.1992. Myr- og deltaområde
der Hurdalselva løper ut i Hurdalssjøen. Lokaliteten er en viktig
rasteplass for fugl, særlig er vårtrekket av ande- og vadefugl
rikt, men har også betydning som hekkeområde. Motorferdsel
forbudt, med unntak av at båter kan passere på vei til brygge, 
5 knops fartsgrense. Bruk av seilbrett er forbudt.

241 Sislemyrene naturreservat
Myr, 680 dekar, vernet 04.09.1981. Området består av flere mer
eller mindre sammenhengende flatmyrer. I vest finnes små
arealer med bakkemyr og i sør er et mindre parti strengmyr. De
sentrale partier består av fattige mykmatter og flytematter
nærmest tjernet. Nordre del av området har fattig myrflate.

242 Vindflomyrene naturreservat
Myr, 3481 dekar, vernet 18.01.1985. Vindflomyrene er en stor
jordvannspåvirket strengmyr. De største strengene og flarkene
finnes i myras sørlige halvdel. Her er de lengste strengene opp
til 250 meter lange. Glasstorvmose og tranestarr, har her sin
henholdsvis nordligste og sørligste forekomst på Østlandet.
Hurdal og Østre Toten kommuner (Akershus og Oppland).

243 Østerud naturminne
Ask, vernet 12.06.1959, tuntre på gården Østerud.

Østensjøvannet naturreservat - Ref. 132 Barskog i Østmarka naturreservat - Ref. 191Fossiler av Pentamerus. Vallerkroken naturminne - Ref. 81.

Eng med krattalant. Oust naturreservat 
(Ringerikshaugene) Ref. 63

Hettemåke. 
Østensjøvannet naturreservat - Ref. 132
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117 Nakholmen naturreservat
Geologi, botanikk, 67 dekar (5 delområder), vernet 27.06.2008.
Verdifull kalktørreng og strandvegetasjon. 
Typelokalitet for Nakkholmformasjonen, ordovicium.

118 Nakkeskjær biotopvernområde
Sjøfugl, 12 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med biotopvern-
området er å beskytte sjøfugler mot forstyrrelser i hekketiden og
under trekk. Nakkeskjær er en av de 
viktigste hekkelokalitetene for 
makrellterne i indre Oslofjord. 
Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

119 Nordre Malmøya naturreservat
Geologi, botanikk 26 dekar, vernet 
27.06.2008. Området har velutviklet 
kalkfuruskog hvor flere sjeldne 
plantearter inngår. Deler av bestandet er 
noe kulturpåvirket. Et av formålene 
med vernet er å bevare verdifulle 
geologiske forekomster (typelokalitet).

120 Padda plantefredningsområde
Botanikk, 16 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å 
bevare kalktørreng med sjeldne plantearter og deres livsmiljø.

121 Risbakken 22 naturminne
Eik, vernet 01.08.1958

122 Røverkollen naturreservat
Barskog, 125 dekar, vernet 09.07.1993. Område med kalkfuru-
skog og stor artsrikdom. Berggrunn med svaberg av fattig 
nordmarkitt. Det rike plantelivet skyldes kalkrikt sigevann.

123 Skjennungsåsen friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 900 dekar, vernet 04.10.2013. Gammel
naturskog med bergvegger, rasmark og myrområder. Nord i 
området finnes noe av den eldste skogen i Oslomarka. Bynært og
lett tilgjengelig med store opplevelsesverdier. Området forvaltes
av Oslo kommune.

124 Sognsveien 85 naturminne 
Eik, to trær vernet 01.02.1967.

125 Sognsveien 92 naturminne 
Eik, to trær vernet 01.02.1967.

126 Solveien 53A/53B - Furubraaten naturminne 
Furu, to trær, vernet 23.01.1957.

127 Spinneren friluftslivsområde
Friluftslivsområde, 3460 dekar, vernet 04.10.2013. 
En åpen og friluftsvennlig skog med innslag av 
kulturhistoriske verdier, godt tilrettelagt for turer sommer 
og vinter. Området forvaltes av Oslo kommune..

128 Store Herbern naturreservat
Botanikk, 15 dekar, vernet 27.06.2008. 
Verneformål: Strandeng og kalktørreng.

129 T. Segerstedts vei/Risalleen 8B naturminne 
Eik, vernet 26.06.1953

130 Ulvøya plantefredningsområde
Botanikk, 0,3 dekar, vernet 27.06.2008. Verneformål er å bevare
dvergtistel i sitt livsmiljø. Forekomsten er den eneste i Norge.

131 Vestre Hovedøya naturreservat
Botanikk, 56 dekar, vernet 19.05.2006. Verneformål: Artsrik
vegetasjon på kalkrik berggrunn og geologi. Voksested for Oslos 
kommuneblomst bakkekløver. 

132 Østensjøvannet naturreservat
Våtmark, ca. 539 dekar, vernet 02.10.1992. Et grunt næringsrikt
vann som omkranses av tettsteder og drabantbyer. Lokaliteten
har stort artsmangfold av planter og dyr, og er leveområde for en
rekke sjeldne og truede arter. Viktig hekkeområde og rasteplass
for fugler under trekk. Stor betydning for undervisning og 
forskning. Tilrettelagt med fugleobservasjonsbu og Bakkehavn
besøkssenter for våtmark.

133 Østre Hovedøya naturreservat
Botanikk, 158 dekar, vernet 19.05.2006. 
Verneformålet er å bevare artsrik vegetasjon på kalkrik 
berggrunn samt geologi.

134 Årvollåsen naturminne
Geologi, 1 dekar, vernet 16.11.1984. Klassisk lokalitet med 
innsunket kambrosilurisk blokk i nordmarkitt. Dette beviser at
nordmarkitten er yngre enn de kambrosiluriske bergartene.

Vestby kommune

135 Ishavet naturreservat 
Myr, 194 dekar, vernet 04.09.1981. Flatmyr av næringsfattig
type med innslag av nedbørsmyr og intermediærmyr. Spesielle
arter er myggblom og granstarr. Viktig fuglebiotop.
Vestby og Moss kommune.

136 Kolås naturreservat
Edellauvskog, 115 dekar, vernet 12.12.2014. Flere typer 
lauvskog og sumpskog, tresjikt med ask, gråor, svartor, eik, lønn,
lind. Kolåstjernet er en gammel isdam.

137 Nordre Sauholmen fuglefredningsområde
Sjøfugl, 19 dekar, vernet 19.06.2009. Formålet med 
fuglefredningsområdet er å ta vare på fuglelivet og fuglenes 
livsmiljø, knyttet til et viktig hekkeområde for en rekke
sjøfuglarter. Ferdselsforbud på land og sjø 15.4. - 15.7.

138 Røed naturminne
Geologi, 0,1 dekar, vernet 07.03.1980. Sjelden eruptivgang med
kulestrukturer (kulebergart), lokaliteten har stor vitenskapelig
verdi.


